
Zeitschrift: Actes de la Société jurassienne d'émulation

Herausgeber: Société jurassienne d'émulation

Band: 85 (1982)

Bibliographie: Bibliographie jurassienne 1981

Autor: Noirjean, François

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 25.08.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


Cercle d'6tudes historiques
de la Societe jurassienne d'Emulation

Bibliographie jurassienne
1981

Office du patrimoine historique
1982





Table des matieres

Avant-propos 107

Bibliographies et periodiques depouilles 108

0 GENERALITES 109

01 Bibliographies 109

02 Bibliotheques 109

05 Periodiques, revues 110

06 Associations, mus£es 112

07 Journaux 113

09 Manuscrits 113

2 RELIGION - THEOLOGIE 113

26 L'Eglise en general 113

27 Couvents, pälerinages 114

3 SCIENCES SOCIALES 115

30 Sociologie 115
31 Demographie 115
32 Politique ' 116
323.1 Question jurassienne 116
324 Elections, votations 117
33 Economie politique et sociale 117
336 Finances publiques 118
338 Economie, industrie, artisanat 118

34 Droit, legislation 119
36 Prevoyance, aide et assurances sociales 119
37 Enseignement, instruction 120
38 Tourisme, commerce, communications et transports 121

39 Coutumes, folklore 122

5 SCIENCES EXACTES 123

50 Sciences naturelles, sites proteges 123

55 Geologie, hydrographie, speleologie 124

56 Paleontologie 125

58 Flore 126

59 Faune 126

105



6 SCIENCES APPLIQUfiES - MEDECINE - TECHNOLOGIE 127

62 Travaux hydrauliques, alimentation en eau, epuration et pollu¬
tion 127

63 Agriculture, sylviculture, elevage, chasse, peche 128

64 Sciences menageres 129

7 ARTS - ARCHITECTURE - MUSIQUE - JEUX - SPORTS 130

70 Generality 130
72 Architecture, 6glises, chäteaux 130

75 Peinture 132
76 Arts graphiques 133
78 Musique 133

79 Divertissements, jeux, sports 133

8 LINGUISTIQUE - LANGUES - LITTERATURE 133

80 Linguistique 133

84 Litterature 134

9 MONOGRAPHIES REGIONALES - GEOGRAPHIE -
HISTOIRE 135

90 Monographies regionales 135
910 Generalites, guides 137

911.3 R6gionalisation 137
911.9 Am6nagement du territoire 137
912 Cartes, plans, atlas ' 137
92 Biographies, genealogie, heraldique 138
929.6 Heraldique 140
930.26 Archeologie 140
94 Histoire 142
949 «-/18 »Des Romains ä la Revolution franchise et äl'Empire 143

949 «19-20» Le Jura dans le canton de Berne, 1815-1974 145

Index des noms d'auteurs 146
Index des noms de personnes 151

Index des noms de lieux 153

106



Avant-propos

Comme 1'edition 1980, la nouvelle livraison de la Bibliographie
jurassienne contient les references des publications relatives au Jura et
aux Jurassiens durant l'annee ecoulee. Toutefois, des titres parus durant
le premier semestre de 1982 sont dejä mentionnes dans cette recension.

Depuis la sortie de presse de la Bibliographie 1980, d'importantes
decisions ont ete prises pour l'avenir des bibliotheques. Le 13 juillet
1982, le Gouvernement de la Republique et Canton du Jura a adopte
une ordonnance pour instituer la Bibliotheque cantonale jurassienne.
De plus, une convention a ete sign6e entre le Canton et la Municipalite
de Porrentruy pour la gestion des fonds appartenant ä cette derniere.
Aussi peut-on esperer que les diverses Editions de la Bibliographie
jurassienne rendront bientot d'appreciables services ä la Bibliotheque cantonale

jurassienne dont elles constitueront en quelque sorte le catalogue de
la section regionale.

L'edition 1981 resulte d'une collaboration entre l'Office du patri-
moine et le Cercle d'etudes historiques; MM. Roger Fltickiger, Francois
Kohler et Andre Bandelier ont particulierement ete mis ä contribution.
II me plait de les remercier ainsi que les bibliophiles avertis qui rivalisent
d'emulation dans la recherche des Jurassica et qui nous communiquent
leurs trouvailles. Merci enfin ä tout le personnel de l'Office du patri-
moine historique car la Bibliographie jurassienne est le fruit d'un veritable

travail d'equipe.

Frangois Noirjean

107



Bibliographies et periodiques depouilles

BIBLIOGRAPHIES

Bibliographia scientiae naturalis Helvetica, 1979, 1980.

Bibliographie de I'art Suisse et de la conservation des monuments historiques, 1980-1981.

Bibliographie de l'histoire bernoise, 1980.

Bibliographie de l'histoire suisse, 1980.

Bibliographie der Solothurner Geschichtsliteratur, 1979.

Bibliographie des publications ofßcielles, 1975-1979.

Bibliographie gänäalogique, 1975, 1976, 1977.

Bibliographie juridique suisse, 1979.

Bibliographie statistique et d'äconomie politique, 1979-1980.

Bibliographie suisse de science politique, 1980, in: Annuaire suisse de science politique.
Livre suisse, 1981, 1982, Nos 1 ä 12.

Repertoire de I 'edition romande, 1981.

Bibliographie franc-comtoise, 1970-1980.

PßRIODIQUES

Actes de la Societe jurassienne d'Emulation, 84" annee, 1981.

Almanach catholique du Jura, 1982.

Bulletin de l'amicale des anciens eibves de l'ecole cantonale, Porrentruy, N° 37, 1981.

L'Höta, 1981.
Les Interets de nos regions, 1981.

Nouvelles Annales biennoises, 1980.
Revue de Bassecourt, 1981.

Rossemaison, notre village, N° 8.

Jura pluriel, N° 1.

IntervaUes, Nos 1 ä 3.

108



0 GENERALITIES

01 BIBLIOGRAPHIES

912. ASSOCIATION des ecrivains neuchätelois et jurassiens. Liste des

oeuvres, etablie selon les indications fournies par les auteurs. — (Association

des Ecrivains neuchätelois et jurassiens), janvier 1981, 11p., multigr.
913. BIBLIOGRAPHIE alsacienne 1977-1978. Redigee par Gerard Littler avec

la collaboration de Catherine Burger, Marie-Laure Ingelaere et Marie-
Josephe Sundhauser. — Strasbourg, Bibliotheque nationale et universi-
taire, Section des alsatiques, 1981, XII, 683 p.

914. BIBLIOGRAPHIE der Solothurner Geschichtsliteratur 1979. Bearb. von
Erhard Flury. — Jahrbuch für solothurnische Geschichte, 53, 1980, S.

127-155.

915. BIBLIOGRAPHIE du Doubs. Redaction: Marie-Claude Liengme. — La
Chaux-de-Fonds, Bibliotheque de la ville, 1975, 15 p. — Points de repere,
2.

916. BIBLIOGRAPHIE franc-comtoise 1970-1980. Sous la direction de Jac¬

ques Mironneau. — Paris, Les Belles Lettres, 1982, 395 p. — Annales lit-
teraires de l'Universite de Besan?on, 265; Cahiers d'Etudes comtoises,
32.

917. BIBLIOGRAPHIE jurassienne 1980. Redaction: Francois Noirjean. —
Porrentruy, Office du patrimoine historique, 1981, 50 p.
(A paru £galement dans les Actes de la Societe jurassienne d'Emulation,
84, 1981, p. 349-416.)

918. HAYOZ, Chantal. Bibliographie analytique des revues litteraires de
Suisse romande, 1900-1981. Travail present^ ä TEcole de bibliothecaires
de Geneve pour Tobtention du diplöme. — Geneve, 1982, 212 p.

919. PRONGUE, Bernard. Le Clos-du-Doubs: approche bibliographique et

archivistique. — Porrentruy, Office du patrimoine historique, 1981, 20 p.
— Guide de recherches locales.

02 BIBLIOTHEQUES

920. BIBLIOBUS de 1'Universite Populaire Jurassienne. Liste de titres dispo¬
nibles au Bibliobus, N° 1, 1980. Acquisitions 1979. — (Delemont),
Bibliobus de l'Universite Populaire Jurassienne, 1980, 25 + 10 p.

921. BOILLAT, Jean-Frangois. De la bibliotheque des Jesuites ä la Bibliothe¬

que cantonale. Travail fourni dans le cadre des cours de l'A(ssociation
des) B(ibliothecaires) S(uisses), Histoire des Bibliotheques. — La Chaux-
de-Fonds, Association des Bibliothecaires suisses, 1981, II + 37 p. dact.

109



922. LYCEE cantonal Porrentruy. La Bibliothöque de Biologie. — Porren-
truy, Lycöe cantonal, 1980, 72 p. dact.

05 PERIODIQUES, REVUES

923. ACTES de la Sociötö jurassienne d'Emulation, 84, 1981, 579 p., pi.
924. ALMANACH catholique du Jura 1982. — Porrentruy, La Bonne Presse,

160 p., ill.
925. BULLETIN de l'amicale des anciens ölöves de l'Ecole cantonale et du

Lycöe cantonal de Porrentruy, 37e annöe, N° 37, 1981, 43 p., ill.
926. BULLETIN de l'Association des Amis de Grock. — N° 1, decembre

1981, 16 p., ill.
927. BULLETIN d'information. Föderation des cafetiers, restaurateurs et

hoteliers de la Röpublique et Canton du Jura. — (Porrentruy, Föderation
des cafetiers, restaurateurs et hoteliers de la Röpublique et Canton du
Jura, N° 1, 1981.)

928. BULLETIN (d')Information (de l')Association des Jurassiens beraois de
l'extörieur. — Soleure.

(A paru successivement sous les titres:
Notö au passage. — N° 1,1968 ä N° 21,1973; Bulletin Information
Association des Jurassiens bernois de Textörieur. — N° 22, 1973 ä N° 43,
1976; Jalons. — Fövrier 1976 ä avril 1981.)

929. BULLETIN d'information de la Chambre de Commerce et d'Industrie du
Jura. Redaction: Roger Friche. — Porrentruy, Chambre de»Commerce et
d'Industrie du Jura, N° 1, janvier 1980.

930. EMAICHIiS: organe officiel de la jeunesse ömöchöe. — Delömont,
G(roupe pour un) C(entre de la) J(eunesse et de la) C(ulture), N° 1, octo-
bre 1981, ill.

931. La GAZETTE de Moutier. N° 1,15 janvier 1982. — Moutier, La Gazette
de Moutier, 1982, 12 p., ill.

932. INFO. Course de cöte internationale Saint-Ursanne - Les Rangiers, N° 1,

döcembre 1980.

933. INFO UJAM. Bulletin d'information de l'Union cantonale jurassienne
des arts et mötiers. — Delömont, UJAM, lre annöe, N° 1, avril 1981.

934. INTERVALLES. Revue culturelle du Jura bernois et de Bienne. Redac¬

tion : Jacques Dumont.
N° 1, septembre 1981; N° 2, fövrier 1982; N° 3, juin 1982.

935. JURA, Röpublique et Canton. Annuaire officiel de la Röpublique et Can¬

ton du Jura 1981-1982. — Delömont, Administration de l'annuaire officiel,

ASSA, (1981), 114 p., tabl., publ.

110



936. JURA, R6publique et Canton / Bureau de la condition feminine.
Inform'elles. Bulletin d'information du Bureau de la condition feminine.
— Deldmont, Bureau de la condition feminine de la Republique et Canton

du Jura, N° 1, 1982, 8 p., ill.
937. JURA, Republique et Canton / Office du patrimoine historique. Le patri-

moine au präsent. Archives, bibliotlräques, musses, arclräologie, monuments

historiques dans la Republique et Canton du Jura. — Bulletin de
liaison, N° 0, juillet 1982, 20 p.

938. JURA, Republique et Canton / Office du patrimoine historique. Rapport
d'activirä 1980. — Porrentruy, Office du patrimoine historique, 1981,
20 p., carte, tabl.

939. JURA, Republique et Canton / Office du patrimoine historique. Rapport
d'activirä 1981. — Porrentruy, Office du patrimoine historique, 1982,
16 p.

940. JURA-PLURIEL. Culture, tourisme, information, N°. 1, printemps-erä
1982, 40 p., ill.

941. Mon OEIL 6coute. Bulletin d'information de la Socrärä de radiodiffusion
et de television de la Republique et Canton du Jura. — N° 1, avril 1981,
4 p.
(Des N° 2: L'OEil ecoute.)

942. M(ilitants) F(ranches)-M(ontagnes) Information, N° 1, novembre 1979.

943. PARENTHESE. Journal local d'information et de contact. — Courte¬

telle, Commission culturelle, septembre 1981, N° 1.

944. PDC-JURA. Journal mensuel du Parti democrate-chrätien, N° 1, sep¬

tembre 1979.

945. PLR Inform'... — Porrentruy, Service de presse du P(arti) L(iberal)
R(adical), (N° 1), decembre 1981.

946. REVUE de la C(hambre d') E(conomie) P(ublique) du Jura bernois. —
Premier numero, decembre 1980. Dossier sur lränergie.

947. Georges RUEDIN S.A. Journal d'entreprise. — (Bassecourt, Georges
Ruedin S.A.), N° 1, 1970.

948. TIURE Tape. Bulletin de l'amicale des patoisants des Franches-

Montagnes L'Taignon, N° 1, 1976.

CHRONOLOGIES

949. CHRONOLOGIE jurassienne 1980. Introduction: Andre Bandelier. —
Actes de la Socierä jurassienne d'Emulation, 1981, p. 417-467.

950. Le canton du JURA en 1981. — Almanach catholique du Jura, 1982,

p. 154-155, portr.

111



951. JURA, Republique et Canton / Office du patrimoine historique. Chrono¬
logie jurassienne 1979. Version th£matique publice sous la direction de
Bernard Prongu6. — Porrentruy, Office du patrimoine historique, 1981,
35 p., ill.

952. JURA, R6publique et Canton / Office du patrimoine historique. Chrono¬
logie jurassienne 1981. Version th&natique publice sous la direction de
Bernard Prongue. — Porrentruy, Office du patrimoine historique, 1982,
67 p., ill.

953. KOLB, Pierre. Chronique jurassienne. — Almanach catholique du Jura,
1982, p. 97-107, ill.

06 ASSOCIATIONS, MUSEES

954. ADIJ. Assemblee generale extraordinaire de l'ADIJ. I. Proc^s-verbal de
l'assemblee generale du 14 novembre 1980, ä Moutier. II. Comptes 1980.

III. Communications du comite central. IV. Proces-verbal de l'assemblee
g6n£rale extraordinaire du 28 mars 1981, ä Moutier. — Les Interets de nos
regions, 52e ann6e, N° 2, juin 1981, p. 33-56.

955. ADIJ. De l'existence de l'Association pour la defense des intdrets des

Jurassiens (ADIJ). — Les Intdrets de nos regions, 52e annee, N° 3, octo-
bre 1981, p. 58.

956. ADIJ. Procös-verbal de l'Assembl6e generale extraordinaire du 3 juillet
1981 ä Moutier. — Les Intdrets de nos regions, 52e annöe, N° 4, novembre
1981, p. 81-84.

957. BOURQUIN, Marcus. Anfänge und Ausbau der Kunstsammlung des

Museums Schwab. — Neues Bieler Jahrbuch, 1980, S. 5-44, III.
958. BULLETIN des mus6es Museums Bulletin. — (Freiburg im Brisgau),

Museumskommission der Dreiländerregion, automne 1981, 58 p.
959. Soci6t6 jurassienne d'EMULATION. Partie administrative. — Actes de

la Soci6t6 jurassienne d'Emulation, 1981, p. 469-544.

960. L'Association des FORESTIERS du Jura est n6e. — Foret, 33e annöe,
1980, N° 11, p. 418-419.

961. JURA, Rdpublique et Canton / Office du patrimoine historique. Le
Musee Iapidaire de Saint-Ursanne. Textes de: Auguste Quiquerez, Claude
Lapaire et Hans-Rudolf Sennhauser. Avant-propos de Bernard Prongue.
— Porrentruy, Office du patrimoine historique, 1982, 28 p., ill.

962. Rapport d'activity de l'Association du MUSEE de la vigne - Lac de
Bienne, annöe 1979 Jahresbericht 1979 des Vereins Rebbaumuseum am
Bielersee «Hof». — Mitteilungsblatt (des) Verein(s) Rebbaumuseum am
Bielersee, 1980, Nr. 1, S. 1-9.

963. Commission du MUSEE JURASSIEN. Les Amis du Mus6e jurassien.
Rapport d'activite 1979. — (Delemont, Mus6e jurassien, 1980), 30 p., ill.

112



964. Commission du MUSEE JURASSIEN. Les Amis du Musde jurassien.
Rapport d'activite 1980. — (Del6mont, Musee jurassien, 1981), 22 p., ill.

965. PHILIPPE, Pierre. Jura, treize siecles de civilisation chretienne, exposi¬
tion du 16 mai au 20 septembre au Mus<5e jurassien de Del6mont. — Nos
monuments d'art et d'histoire, 32, 1981, N° 2, p. 331-333, ill.

966. UNIVERSITE populaire jurassienne. Federation des neuf universites
populaires du canton du Jura et du Jura bernois. Rapport d'activite 1980-
1981. — Porrentruy, Universitd populaire jurassienne, (1981), 43 p., tabl.

07 JOURNAUX

967. Le FRANC-MONTAGNARD. Numero special pour le cinquantenaire de

la fusion de la Croix-F£d6rale et du Franc-Montagnard. — 21 janvier
1982.

09 MANUSCRITS

968. HANHART, Joseph. Die Grosse Bibel von Moutier-Grandval. — Jura¬

blätter, 43. Jg., 1981, S. 157-168, Abb.
969. JOBE, Joseph. Objet-temoin: le livre d'Heures conserve ä la bibliotheque

du Lycee cantonal de Porrentruy. — Actes de la Societe jurassienne
d'Emulation, 1981, p. 269-279.

2 RELIGION - THEOLOGIE
26 L'EGLISE EN GENERAL

970. BOSSHART-Pfluger, Catherine. Das Basler Domkapitel von seiner

Uebersiedlung nach Arlesheim bis zur Säkularisation (1678-1803). Seine

Verfassung, Parteiungen und personnelle Zusammensetzung. Diss. Phil.
Hist. Freiburg. — Freiburg, 1980, 510 S. Dakt.

971. CANDOLFI, Joseph. La Republique et Canton du Jura et le diocese de
Bäle. — Evangile et Mission, 23 juillet 1981, p. 456-462.

972. Le CLERGß jurassien. — Almanach catholique du Jura, 1982, p. 157-

159.

973. DEBARD, Jean-Marc. Visites pastorales et vie paroissiale: un exemple
lutherien montbeliardais, Abbevillers du XVIe au XVIIF siede. — Bulletin

de la Socidte de l'histoire du Protestantisme fran?ais, t. 126, 1980,

p. 347-413.

113



974. EVANGELISCH-Reformierte Landeskirche des Kantons Bern. Schwei¬
zerische und kantonale Erlasse, welche die Ordnung der bernischen
Landeskirche betreffen. Im Auftrag des Synodalrates der Evang.-Ref.
Landeskirche des Kts. Bern ausgewählt und kommentiert von Remo Hofer.
— Bern, Stämpfli, 1978, 725 S.

975. GLOTZ, M. Didenheim: l'affaire du doyen Lysch. — Annuaire de la
Soci6t6 d'histoire sundgauvienne, Mulhouse, 1980, p. 125-140.

(Concerne aussi le diocese de Bäle.)
976. JOURDAN, Paul. La Paroisse reformee evang£lique de Porrentruy,

1816-1966. — Porrentruy, Paroisse räformee 6vang61ique, 1966, 28 p.
977. KAMMERER, Louis. Documents concernant le clerge du Haut-Rhin

pendant la Revolution. La correspondance et les cahiers du provicaire
Didner conserves aux Archives de l'Eveche de Bäle, ä Soleure. — Archives

de l'Eglise d'Alsace, 1982, p. 95-136.

978. KAMMERER, Louis. Les registres d'ordinations du diocese de Bäle
(1589-1802). — Archives de l'Eglise d'Alsace, Haguenau, s6r. 3,1, 1980-

1981, p. 121-129.

979. PAREYRE-KUNTZEL, Marguerite. L'Eglise et la vie quotidienne du

paysan d'Alsace au Moyen Age. Pref. de Francis Rapp. — Strasbourg,
Istra, 1975, 88 p. — Publications de la Societe savante d'Alsace et des

regions de l'Est; Recherches et documents, 18.

980. RIEDWEG, Franz Xaver. Die gedruckten Ausgaben des Basler
Dioezesan-Rituale im Laufe der Geschichte, 1488-1938/39. Ein
liturgiehistorischer Durchblick. Lizenziatarbeit Freiburg. — 1981, 157 S., III.

981. SCHINDELHOLZ, Georges. La vie de l'Eglise dans le Jura. — Alma-
nach catholique du Jura, 1982, p. 63-81, ill.

27 COUVENTS, PELERINAGES

982. BISCHOFF, Georges. Recherches sur la puissance temporelle de l'abbaye
de Murbach (1229-1525). — Strasbourg, Istra, 1975, 164 p. — Publications

de la Soci6t6 savante d'Alsace et des regions de l'Est. Coli. Recherches

et documents, 22.

983. BLATZ, Jean-Paul. B6n6dictins sundgauviens aux XIXe et XXe siecles.

— Annuaire de la Soci6t6 d'histoire sundgauvienne, Mulhouse, 1980,

p. 149-162, ill.
(Concerne aussi les abbayes suisses.)

984. HELVETIA sacra. Begr. von P. Rudolf Henggeier, weitergeführt von
Albert Bruckner; hrsg. vom Kuratorium der Helvetia sacra. — Bern,
Francke.
Abt. 3: Die Orden mit Benediktinerregel. Bd. 3, Die Zisterzienser und
Zisterzienserinnen, die reformierten Bernhardinerinnen, die Trappisten

114



und Trapistinnen und die Wilhelmiten in der Schweiz. Red. von Cdcile
Sommer-Ramer und Patrick Braun. — 1982, 2 Bde, 1206 S., 1 Bl. Taf.
(Contient e.a.: Cisterciens de Lucelle, par Andre Chevre, p. 290-311.)

985. MULLER, Claude. Les soeurs de la congregation de Sainte Marthe ä Bei¬

fort et Porrentruy sous l'Empire. — Bulletin de la Soci£t6 belfortaine
d'Emulation, N° 73, 1981, p. 87-89.

986. PEQUIGNOT, Albert. L'abbaye de Lieu-Croissant et le prieure de Lan-
thenans au Moyen Age. Mem. maltrise. Histoire. Besangon. — Besangon,
Fac. des Lettres, 1971, 176-XXX f. dact., ill.

987. Les RELIGIEUSES au service de l'Eglise dans la Jura. — Porrentruy,
Service jurassien des vocations, 1979, n.p., ill.

3 SCIENCES SOCIALES
30 SOCIOLOGIE

988. BASSAND, Michel. Villes, regions et societes. Indroduction ä la sociolo-
gie des phenomenes urbains et regionaux. — Lausanne, Presses polytech-
niques romandes, 1982, 295 p., ill. — Coll. Villes, regions et societes.
(Contient: Urbanisation de la peripheric: le cas d'une micro-region de

montagne — Franches-Montagnes et Clos-du-Doubs —, p. 195-288.)
989. GUINDANI, Silvio; BASSAND, Michel. Maldeveloppement regional et

identite, pour un developpement endogene. — Lausanne, Presses poly-
techniques romandes, 1982, 200 p., ill. — Villes, regions et societes.
(Contient e.a.: Les Franches-Montagnes: une identite offensive,
p. 105-149.)

990. L'IDENTITE regionale. Contributions ä l'etude des aspects culturels du

developpement regional Regionale Identität Editeur: Michel
Bassand. Actes du Colloque de Neuchätel, 6-7 octobre 1980. — Saint-
Saphorin, Ed. Georgi, 1981, 358 p. — PNR «Probldmes regionaux» du
Fonds national suisse, Direction du programme.
(Contient: Les offres educatives et les demandes en formation. lre analyse
des resultats des questionnaires distribues dans les Franches-Montagnes,
novembre 1979, p. 173-193.)

31 DEMOGRAPHIE

991. JURA, Republique et Canton / Service de la statistique et de l'informati-
que. Recensement federal de la population 19(80). Premiers resultats pour
le canton du Jura. — Deiemont, Service de la statistique et de l'informati-
que, 1982, 20 p., tabl.

115



32 POLITIQUE

992. JEANBOURQUIN, Daniel; FRINGELI, Mich^le; MOINE, Denis. Jura
souverain, les premieres autorites. — Moutier, Editions de la PrevotS,
1981, 196 p., portr., tabl. — Collection Histoire et chroniques.

993. Les POUVOIRS publics et la culture. — Pully, Alliance culturelle
romande, cahier N° 27, octobre 1981, 184 p., ill.

323.1 QUESTION JURASSIENNE

994. ANNEE politique suisse 1979 Schweizerische Politik im Jahre 1979.

Edit6e par le Centre de recherche de politique suisse de l'Universit£ de

Berne. 15® annee, 1979. — Berne, 1980, 222 p. — Publications de l'Asso-
ciation suisse de science politique.

995. ANNEE politique suisse 1980 Schweizerische Politik im Jahre 1980.

Editde par le Centre de recherche de politique suisse de PUniversity de

Berne, 16® annee, 1980. — Berne, 1981, 218 p. — Publications de l'Asso-
ciation suisse de science politique.

996. ASSEMBLEE Constituante de la Republique et Canton du Jura. Message
aux Deputes au Conseil des Etats et au Conseil national concernant la
garantie de la Constitution du futur Etat jurassien. — Assemble Constituante

de la Rdpublique et Canton du Jura, 1977, 14 p. dact.

997. BEGUELIN, Roland; CHARPILLOZ, Alain. Les Racines de 1'Unite
jurassienne, par R.B.; Les Minoritys latines de Suisse sont-elles condam-
nyes?, par A. C. — Delemont, Rassemblement jurassien, 19Sf2, 65 p., 4 p.
de pi. — Collection Liberte.

998. CHARPILLOZ, Alain; GRIMM-Gobat, Geneviyve. La Romandie domi-
nee. — Lausanne, Ed. Pierre-Marcel Favre, 1982, 112 p.

999. DEMAIN nous appartient. — Tavannes, Groupe Byiier s.d., n.p., ill.
(Titre de la couverture; Hier, Aujourd'hui, avec toi, demain nous appartient.)

1000. DU BEZ, Jean. Brins de malice et grains de sei. Vol. 2. — Bienne, W.
Gassmann, 1981, 278 p., ill. (Textes parus entre juin 1977 et septembre
1980 dans le Journal du Jura.)
(Compiyte le N° 1868 de la BJ 1973-78.)

1001. FROIDEVAUX, Germain. Les Droits du canton du Jura sur une partie
de la fortune du canton de Berne: contribution ä l'etude de la question du
partage des biens. — Neuchätel, G. Froidevaux, 1979, 17 f. dact.
(Titre de la couverture: Les Prytentions du Jura sur une partie de la
fortune du canton de Berne: contribution ä la clarification de la question de
droit.)

116



1002. JA zum Kanton Jura. Abstimmung vom 22.-24. September 1978. Refe¬
rentenführer. — Schweizerisches Aktionskomitee für die Aufnahme des

Kantons Jura in den Bund Comitö d'action pour l'accueil du canton du
Jura dans la Confederation, (1978), 19 S., Tab.

1003. Die JURAPOLITIK der Berner Regierung. Erklärung des Regierungsra¬
tes des Kantons Bern vor dem bernischen Grossen Rat vom 3. September
1979. Beantwortung der Motionen Ory und Scherrer, der zwei Interpellationen

Noirjean und der Interpellation Mast. — 1979, 21 S. vervielf.
1004. Bezirkskommission LAUFENTAL. Abschliessender Bericht. — Laufen,

Bezirkskommission Laufental, 1977, 74 S., graph. Darst.
1005. LIVRE blanc sur les relations entre le Rassemblement jurassien et les

autorites suisses: correspondance 6chang6e avec les autoritös bernoises et
föderales, 1967-1980. Introd. de Roland Beguelin. — Delemont, Rassemblement

jurassien, 1981, 57 + 172 p.
1006. MEMENTO, succession des evenements qui ont jalonne le combat juras¬

sien de liberation (1947-1980). Redaction: Roland Beguelin e.a. —
Delemont, Rassemblement jurassien, 1981, 65 p., ill.

1007. MUELLER, Kurt. Gründe und Hintergründe des Juraproblems. — Der
Staatsbürger, St. Gallen, 1978, Nr. 2, S. 8-11, 4 Abb., 1 Portr.

1008. VOTATION f6d6rale du 24 septembre 1978. Creation eventuelle d'un
nouveau canton. Elements d'information ä l'intention des citoyennes et
des citoyens du Jura bernois. Federation des communes du Jura bernois.
— Courtelary, Impr. J.W. Bechtel, 1978, 16 p.

324 ELECTIONS, VOTATIONS

1009. Les JEUNESSES democrates-chretiennes du Jura: un mouvement, des

idees, un avenir. — Porrentruy, J(eunesses) D(emocrates) C(hretiennes),
1978, 20 p.

1010. RESULTATS des elections au Grand Conseil et au Conseil-executif ber¬

nois du 23 avril 1978 Die Ergebnisse des Grossrats- und Regierungsratswahlen

im Kanton Bern vom 23. April 1978. — Berne, Office de la
statistique du canton de Berne, 1979, 154 p., tabl., graph. — Contributions

ä la statistique du canton de Berne. Statistique politique (serie F), 6.

33 ECONOMIE POLITIQUE ET SOCIALE

1011. fiCONOMIE: realites et perspectives. — Les Interets de nos regions, 53e

ann£e, N° 2, mars 1982, 53 p.

117



1012. JURA, Republique et Canton / Office des assurances sociales. 1er rapport
de gestion 1979-1980, Caisse de compensation, caisse d'allocations fami-
liales, caisse de chömage. — Saigneldgier, Office des assurances sociales
de la Republique et Canton du Jura, (1981), 31 p., tabl.

1013. JURA, R6publique et Canton / Office des assurances sociales. Rapport
de gestion 1981: Caisse de compensation, caisse d'allocations familiales,
caisse de chömage. — Saigneiegier, Office des assurances sociales, (1982),
31 p., tabl.

1014. Ville de MOUTIER. Guide social et loisirs. — (Moutier, Municipalite),
1982, 14 p.

1015. La POLITIQUE de developpement des regions de montagne dans le can¬

ton de Berne. Conception, fondements et dispositions legales. — Bulletin
economique de la Banque cantonale de Berne, N° 19, septembre 1976, 88

p., 1 carte.

1016. BANQUE cantonale du Jura. Rapport de gestion 1981. — (Porrentruy,
Banque cantonale du Jura, 1982), 31 p., ill., graph., tabl.

1017. CAISSE Raiffeisen Courrendlin. 1926-1976, 50 ans. — Courrendlin,
Caisse Raiffeisen, 1976, n.p.

336 FINANCES PUBLIQUES

1018. JURA, Republique et Canton / Budget de la Republique et Canton du
Jura pour 1982. — (Deiemont, Republique et Canton du Jura, 1981),
270 p.

1019. JURA, Republique et Canton / Commission extra-parlementaire chargee
de reetudier le probieme de la repartition des charges pom- les traitements
des membres du corps enseignant. Rapport final. — Deiemont, Republique

et Canton du Jura, 1981, 42 p. dact.

1020. JURA, Republique et Canton. Comptes 1981 de la Republique et Canton
du Jura. — (Deiemont, Republique et Canton du Jura, 1982), 320 p.,
tabl.

338 ECONOMIE, INDUSTRIE, ARTISANAT

1021. BABEY, Marcellin. L'artisanat. — Des travaux et des hommes. Agricul¬
ture, Artisanat, Industrie. — Porrentruy, Societe jurassienne d'Emula-
tion, 1981, p. 57-107, ill. — Panorama du pays jurassien, 2.

1022. BOVEE, Jean-Paul; CHARPILLOZ, Alain. L'industrie. — Des travaux
et des hommes. Agriculture, Artisanat, Industrie. — Porrentruy, Societe
jurassienne d'Emulation, 1981, p. 125-177, ill. — Panorama du pays
jurassien, 2.

118



1023. REUSSIR votre implantation dans le district de Porrentruy. — Porren-
truy, Association pour le) D(6veloppement) E(conomique du district de)
P(orrentruy), 1982, (17) p.

INDUSTRIE HORLOGERE

1024. CHOLLET, Jean-Pierre. Histoire de la fabrique Longines (1867-1929).
— Chronometrophilia, 6e annee, N° 11, 1981, p. 10-39, ill.

1025. FfiVRIER, Charles. Horloges et pendules de la bourgeoisie de Porren¬
truy. — Chronometrophilia, 6® annee, N° 10, ötö 1981, p. 46-59, ill.

1026. FEVRIER, Charles. Horloge, pendules et cadrans solaires de Saint-
Ursanne. — Chronometrophilia, 6e annee, N° 11, 1981, p. 78-91, ill.

34 DROIT, LEGISLATION

1027. BROGLIN, Pierre. La juridiction administrative et constitutionnelle de la
Röpublique et Canton du Jura. — Revue de droit administrate et de droit
fiscal. Revue genevoise de droit public, 36® annee, N° 6, novembre-
d£cembre 1980, p. 369-379.

1028. JURA, Republique et Canton / Tribunal cantonal. Rapport 1981. — Por¬

rentruy, Tribunal cantonal de la Republique et Canton du Jura, 1982,
56 p., tabl.

1029. Le POINT sur l'affaire Flükiger. — Justice et v6rit6, N° 21, 1981;
N° 22, 1982; N° 23, 1982; N° 24, 1982.

36 PREVOYANCE, AIDE ET ASSURANCES SOCIALES

1030. BULLETIN immobilier. Special Jura. — Lausanne, Föderation romande
immobilize, 64® annöe, 1982, N° 10, p. 221-260, ill.

1031. CONFEDERATION romande du travail. Groupe syndical home-höpital
de Delemont. Höpital regional de Delemont, Home « La Promenade »:
enquete et propositions syndicales. — Delemont, C(onföderation)
R(omande du) T(ravail), secretariat du Jura, (1982), 20 p., ill.

1032. HÖPITAL rögional de Porrentruy. Rapport annuel 1980. — Porrentruy,
Höpital regional de Porrentruy, (1981), 44 p. tabl.

1033. JURA, Republique et Canton / Assurance immobiliere de la Republique
et Canton du Jura. Rapport de gestion et comptes 1981. — Saignelögier,
Assurance immobiliere de la Republique et Canton du Jura, 1982, 32 p.,
tabl.

119



1034. JURA, Republique et Canton / Caisse de pensions de la Republique et

Canton du Jura. Rapport de gestion et comptes 1981. — Deiemont,
Caisse de pensions de la Republique et Canton du Jura, 1982, 38 p.

1035. SERVICES sociaux regionaux. — Les Int6r8ts de nos regions, 53e annee,
N° 3, avril 1982, 57 p., ill.

1036. SOCIETE d'assurance mutuelle au deces «La Fraternite» du district de

Porrentruy. Un siede d'activite, 1881-1981. — Porrentruy, La Fraternite,
1981, 7 p. dact.

37 ENSEIGNEMENT, INSTRUCTION

1037. BERBERAT, Marc-Alain. La Societe pedagogique jurassienne. 113

annees au service de l'ecole. — Educateur et bulletin corporatif, 1979, 8,

p. 216-218; 12, p. 345-346.

1038. Le CHOIX de la profession: situation et projets en fin d'apprentissage.
Enquete realis6e dans le canton du Jura aupres des apprentis terminant
leur formation en ete 1980. — (Porrentruy), Orientation scolaire et pro-
fessionnelle, 1981, 13 p., dact. A paru egalement dans: Les Interets de

nos regions, 42e annee, N° 3, octobre 1981, p. 65-74.

1039. COLLEGE Saint-Charles. Salles de sciences. Annee scolaire 1979-1980.

— Porrentruy, College Saint-Charles, (1980), (8) p., ill.
1040. ECOLE professionnelle artisanale, Deiemont. 75e anniversaire, 1900-

1975. — Deiemont, Ecole professionnelle artisanale, 1975, 25 p.
1041. ECOLE professionnelle commerciale, Porrentruy. Rapport 1980-1981. —

Porrentruy, Ecole professionnelle commerciale, 1981, 11 p.
1042. FORMATION professionnelle: les jeunes ont la parole. —> Les Interets

de nos regions, 52e annee, N° 1, janvier 1981, p. 10-29.

1043. 23e JOURNEE des apprentis meritants du Canton du Jura. — Les Inte¬
rets de nos regions, 52e annee, N° 1, janvier 1981, p. 2-9, ill.

1044. JURA, Republique et Canton / Departement de l'Education et des Affai¬
res sociales. L'Ecole jurassienne. — Deiemont, Departement de l'Education

et des Affaires sociales, (1982), 32 p., dessins.

1045. JURA, Republique et Canton / Lycee cantonal de Porrentruy. Rapport
annuel 1980-1981. Par A(lphonse) Widmer. — Porrentruy, Lycee cantonal,

1981, 82 p.
1046. OFFICE d'orientation scolaire et professionnelle du Jura-Nord. Rapport

d'activite 1976. — Porrentruy, Office d'orientation scolaire et professionnelle

du Jura-Nord, (1977), n.p., tabl.
1047. PETIGNAT, Jean. Des «Cadets» au «Sport scolaire facultatif» ä

l'Ecole cantonale de Porrentruy (1858-1978). — Bulletin de l'amicale des

anciens eieves de l'ecole cantonale et du lycee cantonal, 37e annee, N° 37,
1981, p. 15-20.

120



1048. POIRIER, Louis-Paul. Situation des 61£ves en fin de scolarit6 obligatoire.
(Canton du Jura). — Orientation et formation professionnelle, 65, 1980,
N° 6, p. 352-357.

1049. PROJETS professionnels ou scolaires des 61£ves en fin de scolarit6.
Enquete röalisee en 6te 1981 par l'Office d'orientation dans Ie canton du
Jura. — (Porrentruy), Office d'orientation scolaire et professionnelle,
1982, 8 p., dact.

1050. RAIS, Georges. Structure Educative du Foyer jurassien d'education Del6-
mont. — Delömont, Foyer jurassien d'education, s.d., n.p., ill., tabl.

1051. RAPPORT du College Saint-Charles. Ann6e scolaire 1980-1981. — Por¬

rentruy, College Saint-Charles, 1981,63 p., ill.; ann6e scolaire 1981-1982,
63 p., ill.

1052. RICHERT, Roger. Le canton du Jura et les 6coles libres. — Almanach
catholique du Jura, 1982, p. 47-51, ill.

1053. SITUATION professionnelle des 616ves en fin de Scolarite. Enquete r6ali-
s6e en 6t6 1980 par l'Office d'orientation dans le canton du Jura. —
(Porrentruy), Office d'orientation scolaire et professionnelle, 1980, 8 p., dact.
A paru 6galement dans: Les Int6rets de nos regions, 52e annee, N° 3,
octobre 1981, p. 59-65.

1054. TIECHE, Dominique. Le Centre orthop^dagogique «Plein Soleil» ä

Delömont. — Pages Romandes, 1980, N° 3, p. 23-26.

38 TOURISME, COMMERCE, COMMUNICATIONS
ET TRANSPORTS

1055. Un CHOIX fondamental: la Transjurane. (Textes de: Claude Brügger,
Denis Bolzli, Hubert Froidevaux, Jean Eckert, Jean-Claude Lachat, Yves

Petignat.) — Les Int6rets de nos regions, 53® ann6e, N° 1, fövrier 1982,
31 p.

1056. DENIS, Andre; JOBE, Joseph. Les chemins de fer. — Des travaux et des

hommes. Agriculture, Artisanat, Industrie. — Porrentruy, Society juras-
sienne d'Emulation, 1981, p. 109-123, ill. — Panorama du pays jurassien,
2.

1057. ECKERT, Jean. La route et l'automobile. — Des travaux et des hommes.

Agriculture, Artisanat, Industrie. — Porrentruy, Soci6t6 jurassienne
d'Emulation, 1981, p. 179-191, ill. — Panorama du pays jurassien, 2.

1058. GUIDE officiel des plaques mindralogiques de la Republique et Canton
du Jura 1981-1982. — Porrentruy, Ed. G. Doyon, (1981), (110) p.

1059. HORAIRE cadencÄ. — Les Int6rets de nos regions, 53® annde, N° 4, mai
1982, 32 p., ill.

121



1060. JURA, Republique et Canton / Gouvernement. Principe de la construc¬
tion d'une route Transjurane. Vote cantonal du 7 mars 1982. — Dele-
mont, Gouvernement de la Republique et Canton du Jura, 1982, n.p.,
tabl.

1061. JURA, Republique et Canton / Service des transports et de l'energie. Ele¬

ments d'une politique des transports publics dans le canton du Jura.
Objectifs et etudes. — Deiemont, Service des transports et de l'energie,
1981, 6 p., tabl., graph.

1062. KOHLER, Andre. Inventaire des possibilites touristiques de la region
deiemontaine. — Deiemont, S(yndicat d') I(nitiative de la) R(egion)
D(eiemontaine), 1981, 102 f.

1063. MEYER, Fran9ois-Xavier. L'öre du cheval. — Des travaux et des hom¬
ines. Agriculture, Artisanat, Industrie. — Porrentruy, Soci6t6 jurassienne
d'Emulation, 1981, p. 47-55, ill. — Panorama du pays jurassien, 2.

1064. PRONGUE, Bernard. Environnement et Transjurane: La premiere ini¬
tiative de la Republique et Canton du Jura. — Annuaire suisse de science

politique, 21, 1981, p. 287-298.

1065. RELATIONS transfrontalieres. — Les Int6rets de nos regions, 52e annee,
N° 4, novembre 1981, p. 79-102, ill.
(Contient: La Suisse prend le train europeen, par Jean-Claude Rennwald.
L'exemple de la region bäloise, par Hans J. Briner. La cooperation: une
necessite, par Roger Schaffter. Un marche peu commun, par Jean-Claude
Crevoisier. Elargir la cooperation, Interview TV romande. L'experience
de Boncourt, Interview ADIJ.)

1066. SYNDICAT d'initiative des Franches-Montagnes et de la Courtine. 10

ans d'activite 1969-1979. — Saigneiegier, Syndicat d'initiative des

Franches-Montagnes et de la Courtine, (1979), 14 p.
1067. SYNDICAT d'initiative regional d'Ajoie et du Clos-du-Doubs. Rapport

annuel 1980. — Porrentruy, Syndicat d'initiative regional, 1981, n.p.
1068. VACANCES ä la campagne. Maisons de vacances. Jura. 1982/83. —

Moutier, Pro Jura, 1982, 36 p., ill.
1069. WALDBURGER, Hans. Die historische Bahn: Regional Saigneiegier-

Glovelier. — Schweizer Eisenbahn-Revue, 1979 Nr. 3, S. 97-100; 1980,
Nr. 1, S. 10-15; 1980, Nr. 2, S. 48-50; Abb.

39 COUTUMES, FOLKLORE

1070. FOL, Jean. Un vieil usage du Pays de Montbeiiard. Les sobriquets collec-
tifs des habitants des villages, avec des notes sur la toponymie des lieux
habites. — Montbeiiard, J. Fol, 1977, 115 p., ill.

122



1071. Une LEGENDE de Franche-Comt6: La Vouivre. Textes et documents
r6unis et pr6sent6s par Jean-Pierre Perrot. — Besan?on, C. R. D. P.,
1979, 15, 14, 20, 29 p., ill. — Institut d'dtudes comtoises et jurassiennes.
Recherches comtoises, 4.

1072. LOVIS, Gilbert. Auguste Quiquerez agriculteur, Auguste Quiquerez folk-
loriste. — Auguste Quiquerez et nos vieilles gens, Numöro special de

L'Hotä, 1982, p. 9-39, ill.
1073. LOVIS, Gilbert. Au temps des veill£es: essai sur la mentality paysanne

jurassienne, 1880-1930. Avant-propos par Willy Egloff. — Develier,
Association pour la sauvegarde du patrimoine rural jurassien, 1981,
303 p., ill.

1074. REBETEZ, Pierre. Le tir au cochon. — La revue de la vie commerciale,
artisanale, sociale, culturelle et sportive de Bassecourt et environs, N° 30
novembre 1981.

1075. SURDEZ, Denys. Le mort qui sifflait. — L'Hotä, N° 4, 1981, p. 49-51,
ill.

1076. SURDEZ, Denys. Un r6cit: l'homme qui tua son mort. — L'Hötä, N° 5,
1982, p. 47-49.

5 SCIENCES EXACTES

50 SCIENCES NATURELLES,
SITES PROTEGES

1077. FORTER, Denis. Die Naturdenkmäler im Kanton Jura. — Mitteilungen
der Naturforschenden Gesellschaft in Bern, Bd. 37,1980, S. 55-59, Karte,
Tab.

1078. JACQUAT, B(ernard). Les 6tangs de Bonfol. — Protection de la nature,
47e ann6e, 1981, N° 6, p. 28, ill.

1079. JURA, R6publique et Canton / Office des eaux et de la protection de la
nature. Publications scientifiques, 1979-1982. — Saint-Ursanne, Office
des eaux et de la protection de la nature, 1982, (n.p.).

1080. PROTECTION de la nature et du patrimoine. — Les Int6rets de nos
regions, 52e annde, N° 5, d£cembre 1981, p. 103-120, ill.
(Contient: L'homme et son environnement naturel, par Raymond Brucken.

La Combe-Grfede: une nouvelle reserve naturelle forestiäre. L'ori-
gine du nom de La Combe GrMe, par Roger Chätelain.)

123



55 GEOLOGIE, HYDROGRAPHIE, SPELEOLOGIE

1081. BAILLY, Christian. Etude geologique de la vall6e du Doubs et de ses

abords ä l'est de Saint-Hippolyte (Doubs). Th£se 3e cycle, G6ol. appl. —
Besanfon, 1979.

1082. BERNASCONI, R(eno). Grandes cavit£s de Suisse Grosse Schweizer
Höhlen. IV: Grotte Lina Cremines 4 + 5. — Stalactite, 29e ann£e, 1979,
N° 1, p. 40-42, plan des grottes de CrAmines.

1083. BOUVIER, Jean-Claude. Les cours d'eau et leurs relations avec les
r£seaux souterrains: essai d'un bilan sur les bases hydrobiologiques dans
le Jura septentrional. — Actes du 6C Congrös national de sp616ologie.
Institut de göologie. University de Neuchätel, 1979, cartes. Suppl. N° 10 ä
Stalactite.

1084. BRANDT, C.; ISLER, O.; PAHUD, A. La Grotte du Creugenat (ou
Creux-Genaz). — Stalactite, 1981, p. 18-21, plan, carte, ill.

1085. BUXTORF, Rudolf. Beitrag zur Kenntnis der Kieselhölzer der Vogesens-
chotter des Delsberger Beckens. — Verhandl. Naturf. Ges. Basel, Jg. 89,
1980, S. 89-92, Abb.

1086. COUTARD, J.-P.; PANCZA, A. Experience de thermoclasie sur quel¬

ques calcaires jurassiens. — Geographica Helvetica, 1981, N° 1, p. 9-13,
ill.
(Concerne le prelfevement effectue pres du chateau Cugny.)

1087. GAUDANT, Jean. Contribution ä l'dtude des vertebres oligocenes de
Soulce (Canton du Jura). — Eclogae geol. Helv., vol. 72, 1979, N° 3,

p. 871-895, fig., carte.

1088. GRUEN, W.; ZWEILI, F. Das kalkige Nannoplankton der Dogger-
Malm-Grenze im Berner Jura bei Liesberg (Schweiz). — Jahrbuch der
Geol. Bundesanstalt, Wien, Bd. 123, 1980, H. 1, S. 231-341, Fig.,
Kartenskizze, Phototafeln, Schriftt.

1089. HENNET, R.; FLURY, Francois; MATHYS, A. Hydrologie de la
region de Del&mont-Develier. Travail de diplöme. — Neuchätel, Centre
d'hydrogeologie de l'Universite, 1981.

1090. HESS, Hans. Ein neuer Seestern (mesotremaster Zbindeni n.sp.) und
andere Echinodermen aus dem mittleren Oxford von Reuchenette (Berner
Jura). — Eclogae geologicae Helvetiae, Vol. 74, 1981, S. 681-699, Fig.,
Tab., Taf.

1091. Excursion 024 A — Le JURA franco-suisse. — Annales scientifiques de
1'University de Besancon, Geologie, 4e serie, fasc. 1,1980, p. 81-114, coupes,

fig.
1092. PRENEZ, Christian. Exploration 1979 ä la Rouge Eau (Saicourt BE). —

Lo Tarpignon, Journal du Groupe speldo de Porrentruy, N° 2, 1979,

p. 8-11, plan.

124



1093. PRENEZ, Christian. Le gouffre de la Rouge Eau (Saicourt BE). — Lo
Tarpignon, Journal du Groupe spdldo de Porrentruy, N° 1, 1979, p. 7-10,
plan.

1094. RIEPPEL, Olivier. Fossile Krokodilier aus dem Schweizer Jura. — Eclo-
gae geologicae Helvetiae, Vol. 74, 1981, S. 735-751, Fig.
(Concerne e.a. Les Royes prds Le Bdmont.)

1095. ROUILLER, Philippe. Le Gouffre des Narines de Boeuf. Saicourt BE.
Coord. 579.960/233.250. — Stalactite, 29e annde, 1979, N° 2, p. 63-66,
coupes, plan.

1096. SUTER, Max. Streichende und transversale Strukture zwischen Roche
d'Or (Mt. Terri) et Le Noirmont (Franches-Montagnes). Diss. Naturwiss.
Basel 1978. — Eclogae geol. Helv.
Vol. 69, 1976, S. 641-670: Tektonik des Doubstals u. der Freiberge in der
Umgebimg von Saignelegier, Faltenjura.
Vol. 72, 1979, S. 375-400: Strukturelle Geometrie des Faltenjuras im
nördlichen Bereich der Ferriere-Linie.

1097. SUTER, Max. Strukturelle Querprofil durch den nordwestlichen Falten¬
jura, Mt. Terri - Randüberschiebung - Freiberge. — Eclogae geologicae
helvetiae, Vol. 74, 1981, S. 255-275, Taf., Fig.

1098. WILDBERGER, Andres. Die Höhle Maulwurf/GT (Klus von Reuche-

nette): Gedanken zu einem kleinen Loch. — Berner Höhlenforscher,
Jahresbericht, Jg. 9, 1977, Bl. 29-35, Abb.

56 PALEONTOLOGIE

1099. HANTKE, Rend. Die Bedeutung der als ausgestorben betrachteten
Leguminose-Gattung Podogonium HEER Gleditsia L.) für die Obere
Süsswassermolasse und für die Vogesen-Schüttung im Delsberg Becken
(Jura). — Eclogae geol. Helv., Vol. 73, 1980, Nr. 3, S. 1031-1043, Karte,
2 Taf.
(Concerne: un site ä Montavon.)

1100. KOBY, Frederic-Edouard. Les soi-disant instruments osseux du paldoli-
thique alpin et le charriage ä sec des os d'ours des cavemes. — Verhandlungen

der Naturforschenden Gesellschaft in Basel, 54, 1942/43,
S. 59-95.

(Concerne: Saint-Brais.)
1101. KOBY, Frdderic-Edouard. Une incisive neanderthalienne trouvde en

Suisse. — Verhandlungen der Naturforschenden Gesellschaft in Basel,
67, 1956, S. 1-15, 5 Fig.
(Concerne: Saint-Brais.)

125



58 FLORE
1102. FERAUDO, Louis. Der Botanische Garten von Pruntrut Le Jardin

botanique de Porrentruy. — Gartenbau, Jg. 100, 1979, Nr. 37,
S. 1549-1550, Abb.

1103. GROSSENBACHER, Eric. Index botanique de la publication «Associa¬
tions vegetales du Jura bernois» de Charles Krähenbühl, Saint-Imier. —
Berne, Librairie de l'Etat, 1968/1978, 32 p.

1104. JACQUAT, Bernard. La loi feddrale sur l'alcool de 1932 et ses incidences

sur la production de l'eau-de-vie de fruits et la tranformation des vergers.
—.Publications scientifiques 1979-1982 de l'Office des eaux et de la
protection de la nature de la Republique et Canton du Jura, (1982), 9 p., tabl.

1105. JUILLARD, Michel; JACQUAT, Bernard. A propos du verger juras-
sien. — L'Hötä, N° 5, 1982, p. 4-11, ill.

1106. LOVIS, Gilbert. Plantation d'une haie le long du chemin conduisant au
Montchaibeux. — Rossemaison notre village, N° 8, Quatrieme annee,
juin 1980, p. 2-12, ill.

1107. MOOR, Max. Die Hecken auf dem Plateau de Diesse. — Regio Basilien-
sis, XXII/1, 1981, S. 17-25, III.

59 FAUNE

1108. ANKER, Peter. Analyse descriptive de l'occupation des nichoirs dans la
region de Delemont, de 1961 ä 1980. — Actes de la Society jurassienne
d'Emulation, 1981, p. 321-355, ill., planches.

1109. BAETTIG, Marco. Indications sur les sangliers tir£s durant la saison de
chasse 1979/1980 sur le territoire de la Republique et Canton du Jura. —
Saint-Ursanne, Office des eaux et de la protection de la nature, 1980,4 p.

1110. BAETTIG, Marco. Rapport des examens effectuös sur 128 sangliers tir£s
pendant la saison de chasse 1980/1981 sur le territoire de la Republique et
Canton du Jura. — Saint-Ursanne, Office de eaux et de la protection de la
nature, 1981, 17 p.

1111. BASSIN, Philippe. Repartition et biotopes de la Pie-grieche grise, Lanius
excubitor, dans le nord-ouest de la Suisse (Ajoie, canton du Jura). — Nos
Oiseaux, 382, 1981, N° 36, fasc. 1, p. 1-20, ill., graph., cartes.

1112. BIBER, Olivier; BIBER, Jean-Pierre. L'avifaune des haies sur le Plateau
de Diesse (Jura). — Nos Oiseaux, 35, 1979-1980, p. 269-284, ill.

1113. BLANT, Jean-Daniel; BLANT, M(ichel); MOESCHLER, Pascal. Rap¬

port final de l'dtude des Chiropt£res dans les cantons du Jura et de Neu-
chätel. — Saint-Ursanne, Office des eaux et de la protection de la nature,
1982, 81 p.

1114. JUILLARD, Michel. La croissance des jeunes Chouettes cheveches,
Athene noctua, pendant leur sejour au nid. — Nos Oiseaux, Vol. 35,
1979-1980, p. 113-124, ill.

126



1115. JUILLARD, Michel. Nouvelles nidifications du Busard cendre Circus
pygargus, en Suisse. — Nos Oiseaux, Vol. 35, ddcembre 1979, p. 149-156,
ill., cartes, tabl.

1116. JUILLARD, Michel. Repartition, biotopes et sites de nidification de la
Chouette cheveche, Athene noctua, en Suisse. — Nos Oiseaux, Vol. 35,
octobre 1980, p. 309-337, ill.

1117. JUILLARD, Michel. Trois malformations anatomiques apparentes chez
la Chouette cheveche, Athene noctua. — Nos Oiseaux, Vol. 36, septem-
bre 1981, N° 384, p. 121-125, ill.

1118. JUILLARD, M(ichel); PRAZ, J(ean)-C(laude); ETOURNAUD, A.;
BEAUD, P. Donn6es sur la contamination des Rapaces de Suisse
romande et de leurs ceufs par les biocides organochlores, les PCB et les

m6taux lourds. — Nos Oiseaux, Vol. 34, mars 1978, N° 370, p. 189-206,

ill., tabl.
1119. PEDROLI-CHRISTEN, Ariane. Etude des peuplements de diplopodes

dans six associations forestiäres du Jura et du Plateau suisse (region neu-
chäteloise). — Bulletin de la Soci6t6 neuchäteloise des sciences naturelles,
T. 104, 1981, p. 29-118, tabl.
(Concerne: Chasseral.)

1120. PEDROLI, Jean-Carlo. Aspect de la biologie du Pipit farlouse, Anthus
pratensis, dans le Jura suisse: relation entre la nutrition et la mortality
chez les jeunes. — Revue suisse de Zoologie, Tome 82, 1975, fasc. 4,

p. 712-716.

1121. RAPPORT sur l'6tat de la faune piscicole dans la boucle suisse du Doubs.
— Groupe Scolaire de Piongee et d'Etudes Sub-Aquatiques, (1981), 9 p.
multigr.

1122. ZBINDEN, Nikiaus. Zur Oekologie des Haselhuhns (Bonasa bonasia) in
den Buchenwäldern des Chasseral. Faltenjura. — Der Ornithologische
Beobachter, Bd. 76, 1979, H. 4, S. 169-214, Abb., graph. Darst., Tab.

6 SCIENCES APPLIQUEES - MEDECINE -
TECHNOLOGIE

62 TRAVAUX HYDRAULIQUES,
ALIMENTATION EN EAU,

EPURATION ET POLLUTION

1123. BOUVIER, Jean-Claude. La quality biologique des cours d'eau du can¬

ton du Jura. — Bulletin de 1'Association romande pour la protection des

eaux et de l'air, 1982, 19/100, p. 20-36, tabl., cartes.

127



1124. BOUVIER, Jean-Claude. L'entretien des cours d'eau selon une technolo¬
gy douce. — Publication de l'Office f6d6ral de la protection de l'environ-
nement et de l'Inspection f6d6rale de peche, N° 39, 1980, p. 75-81.

1125. CUTTAT, Francis. Assainissement en eau potable du village: vers
d'importants investissements. — Rossemaison notre village, quatritaie
ann6e, juin 1980, N° 8, p. 17-32, ill.

1126. LIEVRE Ami. Alimentation en eau du Jura. — Gaz, Eaux, Eaux us£es,
1982, 62/2, p. 77-84, tabl. cartes.

1127. LIEVRE Ami; FALBRIARD, Catherine. La duretd de l'eau dans le Jura.
— Publications scientifiques 1979-1982 de l'Office des eaux et de la
protection de la nature de la R6publique et Canton du Jura, 12 p., tabl.,
carte.

63 AGRICULTURE, SYLVICULTURE, ELEVAGE,
CHASSE, PECHE

1128. BABEY, Jacques. L'agriculture jurassienne. — Des travaux et des hom¬

ines. Agriculture, Artisanat, Industrie. — Porrentruy, Soci6t6 jurassienne
d'Emulation, 1981, p. 9-45, ill. — Panorama du pays jurassien, 2.

1129. CERF, Joseph. Quarante ans aprös le plan Wahlen: agriculture oü vas-
tu? — Actes de la Soci£t6 jurassienne d'Emulation, 1981, p. 357-367.

1130. CHAMBRE d'agriculture du Jura. Jura: la cooperation agricole au d£fi.
— (Del£mont), Chambre d'agriculture du Jura, 1980, 36 p., ill.

1131. CHAMBRE d'agriculture du Jura. Jura, la montagne face au contingen-
tement. — (Courfaivre), Chambre d'agriculture du Jura, 1982, 40 p.,
tabl.

1132. CHAMBRE d'agriculture du Jura. Rapport annuel, 1976. — (Del£mont,
Secretariat de la Chambre d'agriculture du Jura), 1976, 16 p.

1133. CHRISTE, Pierre. De merveilleux oiseaux... — Rossemaison notre vil¬

lage, 2e ann6e, d6cembre 1978, N° 5, p. 4-17.

(Concerne: pigeonnier de Pierre Fringeli de Rossemaison.)

1134. COOPERATIVE jurassienne pour l'6coulement des animaux Juranico.
Rapport d'activity, 1980-1981. — (Courfaivre, Juranico, 1982, 44 p.)

1135. FARRON, Jean-Pierre. Objectifs prioritaires de la politique forestidre et
de la sylviculture au Jura. — Journal forestier suisse, 130= ann£e, 1979,

p. 18-25.

1136. FRESSONNET, Claude. Analyse et possibilites de ddveloppement de

l'agriculture du nouveau canton du Jura. Travail de diplöme pr6sent6 ä

l'Institut d'dconomie rurale de l'Ecole polytechnique fdddrale de Zurich.
— Zurich, 1977, 110 p., tabl., graph.

128



1137. FRUND, Charles. L'Association jurassienne d'6conomie forestifere. —
Foret, 32® annee, 1979, N° 5, p. 150-161.

1138. GAUCHAT, F. Une reserve foresti^re pour la Combe Grede. Villeret
(Jura bernois). — Protection de la nature, 47® annde, 1981, N° 6,

p. 26-27, ill.
1139. GIRARDIN, Francis. Buts et resultats de 40 ans de gestion de forets de la

bourgeoisie de Porrentruy 1936-1976. Travail de diplöme en Sciences

forestiäres, pr6sent6 ä l'Ecole polytechnique föderale de Zurich. — 1979,
83 + 8 + 5 p., ill., tabl., graph.

1140. Des HOMMES et des chevaux, 1907-1982. Plaquette jubilaire publice
pour le 75® anniversaire du Syndicat chevalin (de la) Valine de Deldmont.
— Deldmont, Syndicat chevalin de la Valine de Deldmont, 1981,29 p., ill.

1141. JUILLERAT, Arthur. 75® anniversaire du Syndicat chevalin de Bellelay.
— Yverdon, Imprimerie du Journal d'Yverdon, 1982, 108 p., ill.
(Titre de la couverture: Bellelay, 75 ans de passion pour le cheval.)

1142. JURA, Republique et Canton / Gouvernement. Reponse du Gouverne¬
ment (du canton du Jura) ä la question 6crite de M. Alexandre Voisard
(PS), relative ä la population et ä l'exploitation forestiere (N° 26). —
Foret, 33® ann6e, 1980, N° 5, p. 143-144.

1143. RYTER, Hugo. Les premieres impressions du Conservateur des forets du
Jura bernois. — Foret bernoise, 11® annee, 1979/80, N° 1, p. 23-24.

64 SCIENCES MENAGERES

1144. AUBRY, Genevieve. Mon ai'eule derriere ses fourneaux. — Tavannes,
Editions Agecopresse, (G. Aubry), 1981, 48 p., ill.

1145. BURKHALTER, Guido. La tete de moine. Trad, par Georges Duplain.
T.-ä-p. du Journal suisse du lait, 1979, 32 p., ill.
(Titre original: Der Bellelay Käse.)

1146. GUIDE suisse 82. Plaisirs, gastronomie, magazine. Les meilleures tables.
Redaction: Ren6 Gerster. — Plaisirs gastronomie magazine, 25® ann6e,
N° 111, mars 1980, 304 p.

1147. LACHAT, Andr6. La distillation domestique ou la preparation de la
«goutte» dans le Jura. — L'Hötä, N° 5, 1982, p. 22-30, ill.

1148. Le PATRIMOINE culinaire romand. — Glion, Centre international de
Glion, 1982, n.p., dessins

(Contient e.a.: 8 p. de recettes de cuisine jurassienne.)

129



7 ARTS - ARCHITECTURE - MUSIQUE -
JEUX - SPORTS

70 GENERALITES

1149. KUNSTFUEHRER durch die Schweiz. Herausgegeben von der Gesells¬

chaft für Schweiz. Kunstgeschichte. — Wabern, Büchler-Verlag.
Bd. 3. Basel-Landschaft, Basel-Stadt, Bern, Freiburg, Jura, Solothurn.
— 1982, 5. Aufl., XI + 1108 S., 216 Fotos.

1150. MAEDER, Dominique. La d£couverte et l'appr6ciation de l'art ntedteval
dans le Jura ä travers les textes du XIXe stecle. Memoire de licence
präsente ä la Faculty des Lettres de l'Universite de Lausanne. — Lausanne,
1980, 80 p.

72 ARCHITECTURE, EGLISES, CHÄTEAUX

1151. ASTIER-PERRIN, Alexandra. Les decors de sc6ne d'apres les dessins de
Pierre-Adrien Paris de 1778 ä 1792. Memoire de maitrise pr6sent6 ä l'Ins-
titut Art et archeologie, Paris IV. — 1978, 211 p., ill.

1152. BABEY, Marcellin. La maison paysanne jurassienne entre La Fernere,
Les Breuleux et Le Noirmont. Memoire licence present^ ä l'Universite de
Lausanne. — 1981, 122 p. + ill.

1153. BANHOLZER, Max. Drei Heiligtümer von Moutier. — Jurablätter, 43.

Jg., 1981, S. 169-172, III.
1154. BERGER, Ric. Chateaux suisses. — Neuchätel, Ed. Avanti, T. 1, 1963,

124 p., ill.; T. 2, 1966, 126 p., ill.
(Concerne e.a.: Angenstein, Birseck et Porrentruy.)

1155. CHÄTEAUX forts de Suisse. R6d. Werner Meyer. Version fran?aise:
Emilie Zillig-Hartmann. — Zurich, Editions Silva.
Vol. 7: Cantons de Bäle-Ville, Bäle-Campagne, Soleure, Neuchätel, Jura,
vallee de Laufon. Texte d'Emil A. Erdin, 1981, 96 p., ill.
(Titre original: Burgen der Schweiz.)

1156. CLAERR, Raymond. Le chateau de Morimont. — Annuaire de la
Society d'histoire sundgauvienne, 1981, p. 23-34, ill.

1157. La CONSTRUCTION de la ferme dans les montagnes neuchäteloises au
XVIP si6cle. — La Chaux-de-Fonds, Musee paysan et artisanal, 1981,
40 p., ill.

1158. DEBROT, Pierre. Maisons paysannes suisses. — Neuchätel, Ed. Avanti,
1979, 160 p., ill.
(Concerne e.a.: La Grande Coronelle, p. 21-33.)

130



1159. DELAPRAZ, Alain. Eglises de Suisse. — Neuchätel, Ed. Avanti, T. 1,
1970, 136 p., ill.; T. 2, 1972, 144 p., ül.
(Concerne e.a.: Saint-Ursanne, Arlesheim, Berlincourt, Courfaivre,
Moutier, Le Noirmont et Vieques.)

1160. GRESSET, Jean-Pierre. La Maison rurale comtoise ä «tue ». Memoire de

maitrise, pr6sent6 ä la Faculty des lettres (geographie) de 1'Universite de
Besanfon. — 1972, 162 f. dact., ill.

1161. GRUBER, Alain-Charles. Les Grandes Fetes et leurs Decors ä l'Epoque
de Louis XVI. — Geneve, Librairie Droz, 1972, 246 p., LXXVII p. de pl.
— Histoire des idees et critique litteraire, 122.

(Concerne: Pierre-Adrien Päris.)
1162. GRUBER, Alain-Charles. L'ceuvre de Pierre-Adrien Päris ä la Cour de

France. — T.-ä-p. du Bulletin de la Soci6t6 de l'histoire de l'art fran?ais,
annde 1973, p. 213-227, ill.

1163. GRUBER, Alain-Charles. Pierre-Adrien Päris, architecte du n£o-
classicisme. — Centre Recherches classicisme nodclassicisme, 1974, N° 1,

n.p.
1164. HAUSER, Michel. La ferme du Peu-Girard: l'esprit d'une renovation.

— L'Hotä, N° 5, 1982, p. 43-46, ill.
1165. HEYER, Hans-Rudolf. Der Dom zu Arlesheim. — Arlesheim, 1981,

103 S., III.
1166. HEYER, Hans-Rudolf. 300 Jahre Dom in Arlesheim. — Jurablätter, 43.

Jg., 1981, S. 125-135, ffl.
1167. JOSET, Germain. Pleujouse et sa chapelle. — Asuel, Cure catholique,

1981, 52 p.
1168. JURA, Republique et Canton / Service de PAm£nagement du territoire.

Analyse comparative de l'utilisation de diffdents materiaux de couver-
ture des toitures. — Delemont, Service de l'Am£nagement du territoire,
1981, 53 p., ill.

1169. LE ROY, Michel; BEUCHAT, Marc; SAUCY, Clement. Problemes
concrets de la renovation de fermes anciennes. — L'Hotä, N° 4, 1981,

p. 41-47, ill.
1170. LOVIS, Gilbert. Les fontaines de Rossemaison (suite et fin). — Rosse-

maison notre village, (N° 4), s.d., ill.
1171. LOVIS, Gilbert. Transformations de cuisines voüt£es jurassiennes du

XVIIe sifecle ä nos jours. — Folklore suisse, 71e ann£e, 1981, p. 4-14, ill.
1172. LUSCHER, Berry. La gestion des bätiments de l'Etat. Le canton du Jura.

Propos recueillis par Pierre Farday. — Chantiers, Revue du bätiment,
4.1.1982, p. 10-14, ill.

1173. MEYER, Werner. Burgen von A bis Z: Burgenlexikon der Regio. Hrsg.
von den Burgenfreunden beider Basel aus Anlass ihres 50 jährigen Bestehens.

— Basel, Druckerei Klingental, 1981, 232 S., III.

131



1174. RENFER, Christian. Die ländliche Denkmalpflege im Kanton Bern. Zur
Geschichte und Aufgabe der kantonalen Stelle für Bauern- und Dorfkultur.

— Unsere Kunstdenkmäler, 32, 1981, Nr. 1, S. 63-74, III.

75 PEINTURE

1175. Paul BOVEE. Textes de Roland Bäguelin, Jean-Pierre Girod, Tristan
Solier, Gerard Bregnard, Giorgio Veraiii, Claudävard, Jean-Fransois
Comment, Renä Myrha et Arthur Nicolet. — Delämont, Centre culturel
regional, 1981, 155 p., ill.

1176. Gerard BREGNARD. Hommage ä Gerard Bregnard, de Roland Boutä-
ret. 1 portr., 6 ill. en couleurs, 9 ill. en noir et blanc, 24 p., biogr.,
bibliogr. Dans: Trois expositions au Musäe des Beaux Arts de Neuchätel
en 1982, Musäe des Beaux-Arts, 1982, n.p.

1177. Josepf LACHAT. Trente ans de peinture, 1951-1981. Par Alphonse Wid¬
mer. — Moutier, Impr. Impressoor, 1981, n.p., ill.

1178. De l'expressionnisme au monde informel, de l'art orthogonal ä la florai-
son suräaliste: l'ceuvre de Joseph LACHAT de 1951 ä 1981. Par
Alphonse Widmer. — Actes de la Sociätä jurassienne d'Emulation, 1981,

p. 307-310.

1179. Präsentation de la Fondation Joseph et Nicole LACHAT. Par Roger Jar-
din. —Actes de la Sociätä jurassienne d'Emulation, 84,1981, p. 311-314.

1180. Pierre MARQUIS, lauräat de la Bourse Lachat 1981. Par Alexandre Voi-
sard. — Actes de la Sociätä jurassienne d'Emulation, 1981, p. 315-317.

1181. Philippe ROBERT, 1881-1930. Exposition commemorative Gedächt¬
nisausstellung, 13.6. - 2.8.1981. — Bienne, Sociäte des beaux-arts, 1981,
8 x 4 p., ill.

1182. Albert SCHNYDER. Textes de Max Huggler et Georges Peillex. —
Frauenfeld/Stuttgart, Huber, 1978, 142 p., en majeure partie des ill.,
portr.

1183. BREGNARD, Gärard. Livre de bord. — Porrentruy, Editions du Fau¬

bourg, 1981, 184 p., ill. + 1 eau-forte originale.
1184. JORAY, Marcel. Peintres suisses Schweizer Maler. — Neuchätel, Ed.

du Griffon, 1982, 183 p., ill.
(Contient des notices sur Gärard Bregnard, Claudävard, Coghuf, Jean-
Fran?ois Comment, Arthur Jobin, Joseph Lachat, Renä Myrha.)

1185. SCHAUFELBERGER, Violette. Medizinhistorische Aspekte sakraler
Votivkunst in der Schweiz, eine Dokumentation über Wunderbare
Heilung und Bewahrung. Diss. med. Basel. — 1979, 138 Bl., Maschschr.,
87 Abb.
(Concerne e.a.: Le Vorbourg ä Delämont et Bonfol.)

132



76 ARTS GRAPHIQUES

1186. ASPECTS de l'estampe ancienne et moderne. — Moutier, Club jurassien
des Arts, 1981, 35 p., ill.

78 MUSIQUE

1187. 125e ANNIVERSAIRE de la Fanfare du Noirmont 1852-1977. Historique
par Jacques Bassang. — Le Noirmont, Fanfare du Noirmont, 1977,36 p.,
ill.

1188. FANFARE des cheminots Del6mont. 75e anniversaire. 3 et 4 juin 1967. —
Deldmont, Fanfare des cheminots, (1967), 8 p., ill.

1189. FESTIVAL musical de la Jeunesse. Festival du Jura 1981. — (Courgenay,
Georges Zaugg), 1981, (32) p., ill.

1190. LOVIS, Gilbert. Chansons satiriques jurassiennes. Contribution ä l'his-
toire de la chanson populaire dans le Jura au XXe sifecle. Histoire d'une
chanson. — Archives suisses des traditions populaires, 77, 1981, p. 129-
150.

79 DIVERTISSEMENTS, JEUX, SPORTS

1191. 50 ans d'ATHLETISME 1930-1980. — (Reconvilier), Association juras-
sienne d'athl&isme, 1980, 34 p., ill.

1192. BRANDT, Maurice. Ski dans le Jura: itin&aires de randonn6e. Elabor6
pour le C(lub) A(lpin) S(uisse). — Wallisellen, Editions du CAS, 1981.

Vol. 2: Zone Est: Le Locle, Vallon de Saint-Imier, Franches-Montagnes,
Clos-du-Doubs, Moutier, Balsthal. — 94 p., 16 p. de pi. + 3 cartes.

1193. PATINOIRE regionale Deldmont. — (Del&nont), Comit6 d'initiative en
faveur de la patinoire regionale de Delömont, (1982), n.p., ill.

1194. SKI-CLUB Malleray-Bövilard, 1929-1979. — (Malleray-Bevilard, Ski-
Club Malleray-Bevilard, 1979), 32 p., ill., portr.

8 LINGUISTIQUE - LANGUES - LITTERATURE

80 LINGUISTIQUE

1195. BAROTCHET, Djös6t. In tot bon gros tiüere. — Almanach catholique
du Jura, 1982, p. 145.

1196. BIDAUX, Maurice. Glossaire fran?ais-patois. Ajoie-Jura, Franche-
Comt6, regions avoisinantes. — Delle/Bure, Maurice Bidaux, 1982,
295 p.

133



1197. BRAHIER, Gaston. En lai sdjon des 5'liejes en Aidjoüe A la saison des

cerises en Ajoie. — L'Hötä, N° 5, 1982, p. 13-18.

1198. BUGLER, G(eorges). A propos de Montjoie. — Revue internationale
onomastique, N° 1, 1972, p. 1-6.

1199. BUTZ, Beat. Morphosyntax der Mundart von Vermes (Val Terbi). Diss,
phil. Basel, 1977. — Bern, Francke, 1981, 255 S.

1200. GLOSSAIRE des patois de la Suisse romande. — Geneve, Droz; Neuchä-
tel, Paul Attinger.
Fase. 71: 6para - epouin. — 1981.
Fasc. 72: devoir - diable. - 1981.

1201. LEFERT, Jacques. Bienne bilingue, un creuset quand meme. — Nouvel-
les Annales Biennoises, 1980, p. 55-61.

84 LITTERATURE

1202. Hommage ä Henri DEVAIN, poete jurassien. Introduction et poemes
choisis par Maurice Nicoulin. — Neuchätel, Ed. Belle Riviere (E.G.
Chave, Av. de la Gare 16), 1982, 60 p.

1203. FALK, Sara. Trois pontes jurassiens: essai d'interpretation de leurs
symboles. Memoire präsente ä l'Ecole de langue et de civilisation fran-
faise de l'Universite de Geneve. — 1982, 38 f. dact.
(Concerne: Jean Cuttat, Tristan Solier et Alexandre Voisard.) (Tristan
Solier pseud. de Paul-Albert Cuttat.)

CEUVRES LITTERAIRES CONCERNANT LE JURA

1204. MARCHAND, Pierre-Andre. Sur le pont Moulinet. Chroniques juras-
siennes. Illustrations de Gerard Bregnard. — Soulce, Ed. de La Tuile,
1981, 155 p., ill.

1205. Jules PAROZ. M6moires d'un octogenaire. Preface par Henri Devain.
Notes d'Hughes Richard. — Porrentruy, Ed. du Pre-Carre, 1981, 175 p.,
ill. — Jurassica, 5.

1206. PAYSAN, Catherine. Dame suisse sur un canap6 de reps vert. — Paris,
Bernard Grasset, 1981, 253 p.

1207. SIEGENTHALER, Pierre. L'accident de parcours. — Lausanne, L'Age
d'Homme, 1980, 136 p.

134



9 MONOGRAPHIES REGIONALES -
GEOGRAPHIE - HISTOIRE

90 MONOGRAPHIES REGIONALES

1208. Illustrierte BERNER Enzyklopädie. — Bern, Büchler Verlag; Berner Zei¬

tung.
Bd. I: Die Natur. Schönheit, Vielfalt, Gefährdung. — 1981, 200 S., III.,
Tab.
Bd. II: Berner- deine Geschichte. Landschaft und Bern von der Urzeit bis

zur Gegenwart. — 1981, 200 S., III.
1209. Das alte BIEL und seine Umgebung. Von H. Türler. III. von E(manuel)

J(irka) Propper. Unter Mitwirkung von E. Lanz-Bloesch und A. Bähler.
— Biel, W. Ruch-Beck, 1980, 38 S., 32 Bl, Tafeln, lose Bl.
(Nachdruck der Ausg. Biel, E. Kuhn, 1902.)

1210. Notices historiques sur le village et la paroisse de COURFAIVRE. Par
Alexis Joset. — Berne, Alexis Joset-Bandelier, 1951, 83 p., dact.

1211. Basilique Saint-Maurice. Histoire de COURTETELLE. D'aprös les

extraits retires des Semaines catholiques de l'annee 1878. Introduction
d'A(ndrö) Rais. Publik par le comite des fouilles ä l'occasion des premiers
sondages 1971. — (Courtötelle, Comite des fouilles), 1971, 34 p. multigr.

1212. Pareja, Anne-Marie. DELLE (Territoire de Beifort). Präsentation de la
ville et essai d'etude sociale. Memoire maitrise Geographie Besancon
1971. — Besancon, Faculte des Lettres, 1971, 120 f. dact., ill.

1213. Chroniques de la paroisse de DIESSE. Edite ä l'occasion de la Fete villa-
geoise de Diesse les 28, 29 et 30 aoüt 1981. Par R. Giauque. — Nods,
Impr. Daniel Lack, (1981), 17 p.

1214. FREGIECOURT autrefois. Par Djöset Barotchet. — L'Hötä, N° 5,
1982, p. 31-32, ill.

1215. Schaller, L(ucien). GRANDVILLARD ä travers l'histoire. — Bulletin de

la'Sociötö belfortaine d'Emulation, N° 73, 1981, p. 23-43, ill.
1216. GUIDE des communes du Doubs, röalisö par le Comite d'expansion eco-

nomique et de productivite du Departement du Doubs. — Paris, Cerex,
1972, 155 p., ill., cartes.

1217. Le HAUT-RHIN. Dictionnaire des Communes. Histoire et Geographie.
Economie et Sociöte. Sous la direction de Raymond Oberle et Lucien Sittler.

— (Mulhouse), Universitd de Haute Alsace, Centre de Recherches et

d'Etudes rhenanes, 1981, T. 2, p. 529-1115, tabl.

1218. Le JURA Bernois ä la carte. — Moutier, Chambre d'economie du Jura
bernois, Office du tourisme du Jura bernois, 1981, n.p., ill.

135



1219. de Coulon, Daniel; Graf, Jean-Roland. Le JURA Bernois. Aquarelles et
dessins de Daniel de Coulon. Texte de Jean-Roland Graf. Preface de
Genevieve Aubry. — Tavannes, Editions Agecopresse, 1982, ill.

1220. JURA 66. (Arbeit der Schulkolonie einer Klasse der Kantonalen Han-
delsshule Basel unter der Leitung von A. Hochuli.) — 1966, (238) Bl. +
Taf., III., Karten.

1221. Baumann, Ernst. Vom solothuraischen LEIMENTAL. Mit 36 Feder¬

zeichnungen von Gottlieb Loertscher. — Basel, Krebs, 1980, 445 S., III.

1222. Voisin, Jean-Claude; Ferrer, Andr6; Vion-Delphin, Francois; Pdgeot,
Pierre. Histoire de la ville de MONTBELIARD. — Roanne, Editions
Horvath, 1980, 157 p., ill. — Histoire des Villes de France.

1223. Le MONTCHAIBEUX, point d'observation privilögie. Par Pierre
Christe. — Rossemaison notre village, 3e annee, decembre 1979, N° 7,

p. 2-9, ill.
1224. PONTENET. Par Roger Humair. — Rossemaison notre village, N° 7,

troisiäme annee, decembre 1979, p. 10-18.

1225. Ville et chateau de PORRENTRUY. Par Auguste Quiquerez. Preface,
notes et complements par Arnaud Bddat. — Porrentruy, Editions du
Faubourg, 1982, 284 p., ill., 3 planches.
(Reimpression de l'ed. originale de 1870.)

1226. PORRENTRUY, une ville oil il fait bon vivre. Texte r£unis sous la direc¬
tion de Roger Ballmer. Avant-propos de Ren6 Sigrist. Textes de Gabriel
Theubet, Andre Denis, Francois Noirjean, Bernard Prongu6, Michel
Hauser, Germain Adatte, Roger Ballmer, Francois Guenat, Joseph Tische,

Roger Flückiger, Jean Michel, Fernand Claude, Jean-Claude
Salomon. Photographies de Jacques Belat. — Porrentruy, Edition S(yndicat
d') I(initiative) Regional), 1981, 115 ill., carte.

1227. A ROSSEMAISON, au temps de la construction de la «vieille 6cole ».
Par Gilbert Lovis. — Rossemaison notre village, N° 5, deuxieme ann£e,
decembre 1978, p. 35-46.

1228. ROSSEMAISON, notre village: d'un amdnagement du territoire ä l'autre
L'am6nagement du territoire de la commune de Rossemaison de 1775 ä

1980: notice historique. Par Gilbert Lovis. Preface par Germain Chenal.
— Rossemaison, (Bureau communal), 1980, 60 p., fig., plans.

1229. ROSSEMAISON-PONTENET, nos deux villages. Num6ro special ä

l'occasion du jumelage Rossemaison-Pontenet. — Rossemaison notre
village, N° 6, troisi&ne ann6e, juin 1979, ill.

1230. Histoire de THANN, des origines ä nos jours. Par J(oseph) Baumann. —
Colmar, Ed. SAEP. Ingersheim, 1981, 341 p., ill.

1231. Des TRAVAUX et des hommes: agriculture, artisanat, industrie. — Por¬

rentruy, Soci6t6 jurassienne d'Emulation, 1981, 197 p., ill. — Panorama
du pays jurassien, 2.

136



910 GENERALITIES, GUIDE

1232. PAS ä pas. Ajoie, Clos-du-Doubs. Guide 82. — Porrentruy, Syndicat
d'initiative regional, (1982) 28 p., ill.

1233. PORRENTRUY. Plan de la ville. Guide commercial; Ajoie + Clos-du-
Doubs. Plan du district. Guide touristique. — Porrentruy, Ed. Doyon,
1978/79, n.p., ill., plans.

911.3 REGIONALISATION

1234. ASSOCIATION regionale Jura-Bienne: Rapport final de 1'etude L(oi
feddrale sur Taide en matidre d') I(nvestissements dans les rdgions de)
M(ontagne) Jura-Bienne. — Preles, Association regionale Jura-Bienne,
1982, 4 vol., ill.
Vol. 1: Programme de developpement. — 155 p.
Vol. 2: Analyse de la situation. — 160 p.
Vol. 3: Economie agricole et forestidre. — 47, 82 p.
Vol. 4: Catalogue des mesures, programmes de ddtail, analyse et planifi-
cation financidre. — IV, 293 p.

1235. MAILLAT, Denis. La probldmatique des conceptions directrices rdgiona-
les: le cas de la chaine du Jura. — Probldmatique des conceptions directrices

de l'amdnagement du territoire, Lausanne, 1977, p. 73-78. — Com-
munautd d'dtudes pour l'amdnagement du territoire, publication, 1.

911.9 AMENAGEMENT DU TERRITOIRE

1236. NUSBAUMER, Dominique. Le Canton du Jura et l'amdnagement du
territoire. — Amdnagement du territoire, Bulletin d'information, 4/81,
p. 17-20, tabl., carte.

1237. REY, Michel. Rdgion « Jura-Bienne »: quel intdret pour les communes et
1'dconomie privde — Berne, Le ddlegud au ddveloppement dconomique
du canton de Berne, 1979, 11 p. multigr. + 1 croquis de carte.

1238. THORMANN, F(ritz). Spezielle Probleme der Ortsplanung (Tramelan).
— Plan, Jg. 37, 1980, Nr. 5, S. 11-15, Abb., Karten.

912 CARTES, PLANS, ATLAS

1239. CARTE de la Rdpublique et Canton du Jura. Editde par le Ddpartement
de l'dducation et des affaires sociales. 1:100000. — Deldmont, Ddpartement

de l'dducation et des affaires sociales, 1981, carte coul., 72 x 67 cm,
plide 19 x 13 cm.

137



(Base: Carte nationale de la Suisse. — 1 carte compldmentaire au recto;
13 cartes, 3 plans de villes, 3 graph., 3 photos et 1 tabl. au verso.)

1240. CARTE speciale du Jura avec les chemins des cretes et des itinöraires pour
pistons Spezialkarte des Jura mit Höhen- und Wanderwegen.
1:50000. — Berne, Kümmerly + Frey, 1981.
F. 4: Neuchätel-Chasseral-Bienne. — Ed. par l'Association du Jura suisse

avec la collaboration des associations neuchäteloise et bernoise de tou-
risme p6destre.

1241. CARTES postales ferroviaires. — Lausanne, B(ureau) V(audois d')
A(dresses), s.d.
S6rie 47: CJ: Saignelegier - La Chaux-de-Fonds, 3 fiches, 12 cartes.
S6rie 74: CJ: Tavannes - Tramelan - Noirmont, 2 fiches, 12 cartes.

1242. Le JURA bernois ä vol d'oiseau. Carte dessinee par Sylvia Pittet. —
Moutier, Office du tourisme du Jura bernois, 1981, 1 carte.

1243. PORRENTRUY. — Zürich, Editions Weka, 1981, 32 p., ill., plan.

92 BIOGRAPHIES, GENEALOGIE, HERALDIQUE

1244. Portrait d'un patoisant jurassien: le Djösfet BAROTCHET. Par Gilbert
Lovis. — L'Hötä, N° 5, 1982, p. 33-42, ill.

1245. Henri BEGUELIN (1912-1980). — Revue de la Society des juristes ber¬

nois, 116, 1980, fasc. 4, p. 158. »

1246. Charles BEUCHAT (1900-1981). Par Victor Erard. — Actes de la Soci6t6

jurassienne d'Emulation, 1981, p. 547-548.

1247. Werner BOURQUIN-HELFER. 1891-1979. Von Alwin Wirz. — Neues
Bieler Jahrbuch, 1979, S. 139-143, 111.

1248. Un ami du cheval a disparu: Hommage ä Francois CHOQUARD. Par
Joseph Annaheim. — Almanach catholique du Jura, 1982, p. 151-153, ill.

1249. Francois CHOQUARD. Par Jean Reymond. — Bulletin de l'amicale des

anciens 61eves de l'ecole cantonale et du lyc6e cantonal, 37= annee, N° 37,
1981, p. 42-43, portr.

1250. Faget de Casteljau, Henri de. Lign6es fdodales COMTOISES (lignages de

Montfaucon, Neufchatel, Rougemont). — Actes du 99' congres national
des Societes savantes, Besancon, 1974. Sect. Philologie et hist, jusqu'ä
1610. T. 2. La Franche-Comt6, Questions d'histoire et philologie. —
Paris, 1977, p. 7-25.

1251. Marcel DIETSCHY, 1915-1981. Par Jean-Paul Pellaton. — Intervalles,
N° 3, juin 1982, p. 53.

138



1252. Jacques-Rene FIECHTER, 1894-1981. Par Francis Bourquin. — Inter-
valles, N° 3, juin 1982, p. 51, portr.

1253. Goepfert, Eugene. L'origine des comtes de FERRETTE. — Bulletin du
Cercle g6nealogique d'Alsace, N° 54, 1981/2, p. 302-303.

1254. Edmond GUENIAT. Par Roger Fliickiger. — Bulletin de l'amicale des

Anciens eleves de l'Ecole cantonale et du Lyc6e cantonal, 37e annee,
N° 37, 1981, p. 37-38, portr.

1255. Edmond GUENIAT, ancien President central de l'Emulation
(1904-1981). Textes de Pierre Paupe, Michel Girardin et Jean-Claude
Bouvier. — Actes de la Society jurassienne d'Emulation, 1981,

p. 549-564.

1256. Florian IMER, 1898-1981. Par Roger Gossin. — Intervalles, N° 3, juin
1982, p. 52, portr.

1257. Florian IMER (1898-1981). Par Roger Gossin. — Actes de la Societe
jurassienne d'Emulation, 1981, p. 565-575.

1258. Plain, Robert. Entre monts et Grammont, ou l'archipel JAPY. Fresque
historique et industrielle. — Illzach, L'Alsace Imprimerie Commerciale,
1981, 151 p., ill.

1259. Hommage ä Marcel JORAY. Offert pour son 70e anniversaire par ses

amis. — Neuchätel, Editions du Griffon, 1980, 121 p., ill., portr.
1260. Schindelholz, Georges. Une illustre famille des bords du Doubs: La Sei-

gneurie et les nobles de MONTJOIE. — Almanach catholique du Jura,
1982, p. 38-45, ill.

1261. Les PETIGNAT. Historique et reflets. Textes d'Andre Rais, C(asimir)
Folletete, Jean Petignat, e.a. — Porrentruy, Imprimerie du Pays, 1981,
96 p., ill.

1262. Le Caporal-instituteur J. A. PEUGEOT tue ä la veille de la declaration de

guerre, le dimanche 2 aoüt 1914 ä Joncherey. — Horizons-Belfort, N° 2,
1978, p. 25-30.

1263. Dr Auguste QUIQUEREZ. — Auguste Quiquerez et nos vieilles gens,
Numero special de L'Hötä, 1982, p. 4-8.
(Reimpression de 1'Almanach federal suisse pour 1883.)

1264. Les families bourgeoises de Rossemaison: Famille STEULET. — Rosse-
maison notre village, (N° 4), ill.

1265. Gaston STOUDER. Par Marc Comment. — Bulletin de l'Amicale des

anciens eidves de l'Ecole cantonale et du Lycee cantonal, 37e annee,
N° 37, 1981, p. 41, portr.

1266. THlfiBAUD, Jean-Marie. Les families de Cceuve (XIP-XVF siecle):
essai genealogique. — Actes de la Societe jurassienne d'Emulation, 1981,

p. 281-303.

1267. Melanges Auguste VIATTE. — Paris, Academie des sciences d'outremer,
1981, 165 p., portr.

139



1268. Le g£n£ral ThÄophile VOIROL, de Tavannes. Etait-il un mercenaire
suisse au service de la France ou un authentique soldat fran?ais. Par
Pierre Pertus. — Journal du Jura, 8.5., 15.5., 22.5., 29.5., 5.6., 12.6.,
19.6., 26.6., 3.7. et 10.7. 1981.

(Pierre Pertus pseud. d'Arsene Rimy.)

929.6 HERALDIQUE

1269. ARMORIAL du canton de Berne. Les Armoiries de l'Etat de Berne, des

districts et des communes Wappenbuch des Kantons Bern... Publik par
la Direction des affaires communales ä l'occasion du jubild « La Constitution

bernoise de 1831 k 150 ans». Elabore par les Archives de l'Etat de
Berne avec la collaboration de Hans Jenni. — Berne, Librairie de l'Etat,
1981, 222 p., ill.

1270. DEBRUNNER, Hans Werner. Drei Mohren im Jura, Ueberlegungen zum
Wappen von Cornol. — Basel, Nachrichten/Newsletter, Basel, 5. Jg.,
1981, S. 61-65, Abb.

1271. KAELIN, Hans B. Die geistlichen Siegel Basels. — Jahrbuch, Schweize¬
rische Gesellschaft für Familienforschung, 1981, S. 67-86, Abb.

1272. MATTERN, Günter. Siegel unabhängiger Gebiete im Jura, 1792-1814. —
Schweizer Archiv für Heraldik, Jb. 94, 1980, S. 89-92, Abb.

930.26 ARCHEOLOGIE

1273. ANNUAIRE de la Soci6t6 suisse de prehistoire et d'archdologie. — Vol.
64, 1981, 308 p., ill.
(Contient e.a.: Courfaivre, district de Delemont, Jura. Cimetiere m£ro-
vingien de la maison Lachat, p. 265.)

1274. ANNUAIRE de la soci6t6 suisse de prehistoire et d'arch£ologie. — Vol.
65, 1982, 264 p., ill., carte.
(Contient:
— Courgenay, Derriere-Mont Terri, par Francois Schifferdecker, p. 169;
— Pleigne, Löwenburg, von Elisabeth Schmid, S. 174-175;
— Porrentruy, Foret du Petit-Fahy, par Francois Schifferdecker, p. 176;
— Courfaivre, rue des Sabotiers, par Francois Schifferdecker, p. 228-
229.)

1275. DEGEN, Rudolf Martin. Römische Villen und Einzelsiedlungen der
Schweiz. Ein Beitrag zur Siedlungsgeschichte der Schweiz in römischer
Zeit. Diss. phil. hist. Basel. — Benken, by Autor, 1970, 634 S.

Maschschr., Karte, Pläne.

140



1276. EGLOFF, Michel. La transition du tardiglaciaire au postglaciaire en
Suisse. La fin des temps glaciaires en Europe. Actes du colloque de
Talence, 24-28.5.1977. — Paris, CNRS, 1979, p. 231-237.
(Concerne: Valine de la Birse et Neumühle.)

1277. GALLAY, Alain. Le N6olithique moyen du Jura et des plaines de la
Saöne: contribution ä l'6tude des relations Chassey-Cortaillod-
Michelsberg. — Frauenfeld, Huber, 1977, 344 p., ill. — Antiqua, 6.

1278. GERSTER-GIAMBONINI, Alban. Das Dolmengrab von Laufen. —
Helvetia archeologica, 49, 1982, S. 2-8, Fig., Karten.

1279. GUTZWILLER, Paul. Der Roc de Courroux. Der Felsen von Bellerive,
Gemeinde Courroux. — Basel, Seminar für Ur- und Frühgeschichte der
Universität Basel, 1981, 19 S., 21 Beilage.

1280. HOFMANN-WYSS, Anna. Die mesolithische Station Liesbergmühle VI.
— Archäologie der Schweiz, 3, 1980, Nr. 2, S. 72-74, 5 Abb., 1 Kartenskizze,

1 Plan.

1281. HOFMANN-WYSS, Anna Barbara. Liesbergmühle VI, eine Mittelstein¬
zeitliche Abristationim Birstal. — Bern, Universität, 1978, 109 S., 7 Fig.,
28 Taf. — Schriften des Seminars für Urgeschichte der Universität, 2.

1282. HOFMANN-WYSS, Anna. Liesbergmühle VI. — Jahrbuch des Bernis¬
chen Historischen Museums 59/60, 1979-1980, S. 7-30, Abb., graph.
Darst., 1 Kartenskizz.

1283. LAIS, Robert. Uber Höhlensedimente. — Quartär, 3, 1941, S. 56-108.

(Concerne: Saint-Brais I et autres grottes de la chaTne du Jura.)

1284. LUDIN, Carl. Courroux, Bezirk Delsberg, BE. Felsen von Bellerive (Roc
de Courroux). — Jahrbuch der schweizerischen Gesellschaft für Ur- und
Frühgeschichte, 61, 1978, S. 179-180, Fig.

1285. MARTIN-KILCHER, Stefanie. Die Funde aus dem römischen Gutshof
von Laufen-Müschhag. Ein Beitrag zur Siedlungsgeschichte des

nordwestschweizerischen Jura. Mit Beitr. von Willfried Epprecht, Hans-
Markus von Känel, Elisabeth Schmid, Madeleine Hummler, Jürg Tauber,
Christoph Unz. — Bern, Staatlicher Lehrmittelverlag, 1980, 161 S., 52

III., Abb., graph. Darst., Pläne, Kartenskizzen, 73 Taf. — Schriftenreihe
der Erziehungsdirektion des Kantons Bern.

1286. MARTIN-KILCHER, Stefanie. Die Funde des Gutshofs von Laufen-
Müschhag (Kt. Bern) und die spätrömische Besiedlung im Nordwestsch-
weizer Jura. — Archäologisches Korrespondenzblatt, 10, 1980, Nr. 2, S.

185-193, III., Taf.

1287. Die ROEMISCHEN Bronzen der Schweiz. Hrsg. von Hans Jucker. —
Mainz, P. von Zabern.
Bd. 3 : Westschweiz, Bern und Wallis. Red. Annalis Leibundgut. — 1980,
2 Bde, XVI + 200 S., 1 Taf.; 211 S. Taf.
(Concerne: Mont-Terri, Courroux et Delemont.)

141



1288. SCHIFFERDECKER, Francois. L'Archäologie dans le canton du Jura.
Avant-propos de Roger Jardin. — Porrentruy, Office du patrimoine his-

torique, 1982, 16 p., fig.
1289. SCHMID, Elisabeth. A mousterian silex mine and dwelling-place in the

Swiss Jura. — The origin of Homo sapiens, Unesco, 1971, p. 129-132. —
Ecology and conservation, 3.

1290. SCHMID, Elisabeth. Der neolithische Silex-Bergbau bei der Löwenburg
(Pleigne, JU). — Archäologie der Schweiz, 5. Jg., 1982, S. 51-54.

1291. SCHMID, Elisabeth. Der Silexabbau bei der Löwenburg (Pleigne, JU).
— Minaria Helvetica, 1, 1981, p. 29-31.

1292. SCHMID, Elisabeth. Der Silex-Abbau bei der Löwenburg im Schweizer
Jura. Deuxieme symposium International du Silex, 8-11.5.1975, Maastricht.

— Staringia, 3, Nederlandse Geologische.
1293. SCHMID, Elisabeth. Höhlenforschung und Sedimentanalyse. Ein Bei¬

trag z. Datierung des Alpinen Palölithikums. — Basel, Inst, für Ur- und
Frühgeschichte der Schweiz, 1958, 186 S., Abb., Taf. — Schriften des
Instituts für Ur- und Frühgeschichte der Schweiz, 13.

(Concerne: Saint-Brais, p. 166-175.)
1294. STOECKLI, Werner. Keramik in der Kirche des ehemaligen Augustiner-

Chorherren-Stiftes in Kleinlützel. — Archäologie des Kantons Solothurn,
1, 1979, S. 14-48.

(Concerne e.a.: Courroux, Pleigne et Porrentruy.)
1295. THEVENIN, Andr6; SAINTY, J. Un gisement prdhistorique du Jura

alsacien, l'abri du Mannlefelsen I ä Oberlarg. — Annuaire de la Societe
d'histoire sundgauvienne, 1980, p. 21-39, cartes, ill.

94 HISTOIRE

1296. FALLOT, (Pierre). Histoire postale du däpartement du Doubs. Marques
postales et obliterations de la fin du 17e stecle au 1er octobre 1972. —
Bischwiller, L. Schneider, 1973, 311 p., ill., 2 depl.

1297. FESTSCHRIFT 500 Jahre Solothurn im Bund. — Beiträge solothurnis-
cher Juristen und Historiker. Herausgegeben im Auftrag des Regierungsrates

vom Justiz-Departement des Kantons Solothurn. — Solothurn,
Staatskanzlei, 1981, 593 S.

1298. LASSUS, Francois. M6tallurgistes franc-comtois du XVIIe au XIXe Ste¬

ele : les Rochet. Etude sociale d'une famille de maitres de forges et
d'ouvriers forgerons. Th. 3e cycle, Histoire, Besancon. — Besancon,
1980, 2 vol., LX-579 + 483 p., ill., cartes.

1299. RfiGAMEY, Marcel. La formation de l'Etat dans les six cantons
romands de l'an mille ä la Revolution. — Lausanne, Cahiers de la Renaissance

vaudoise, 1982, 161 p. — Cahiers de la Renaissance vaudoise, 104.

142



1300. SIGRIST, Hans. Solothurnische Geschichte. Dritter Band: Die Spätzeit
und das Ende des patrizischen Regimes. Hrsg. vom Regierungsrat des

Kantons Solothurn. — Solothurn, Kantonale DrucksachenVerwaltung,
1981, 823 S., III.

1301. VOGNE, Marcel. La Presse periodique en Franche-Comte, des origines ä

1870. — Salins, chez l'auteur, 1977-1979, t. VII s.d., 7 volumes.

949. «-/18 » DES ROMAINS
A LA REVOLUTION FRAN£AISE

ET A L'EMPIRE

1302. BANDELIER, Andr6. La presse provinciale sous le Consulat et le Pre¬

mier Empire: l'exemple du Departement du Haut-Rhin. — Bulletin du
Mus£e historique des sciences humaines de Mulhouse, 1981, p. 65-81.

1303. BANDELIER, Andre. Pour une methodologie differenciee de l'etude de

presse: la presse provinciale fran?aise au tournant du XIXe siede. —
Revue Suisse d'Histoire, vol. 31, 1981, p. 308-322.

1304. BARADEL, Yvette. Beifort au XVIIP siede. These 3e cycle, histoire,
Strasbourg. — 1978, 559 p. dactyl., XXVI f. de pi., ill.

1305. Jean-Nicolas BARBIER. Au moulin de Courfaivre pendant la Revolution
frangaise. Precede d'une analyse historique et de commentaires de Mar-
cellin Babey. — Moutier, Ed. de la Prevöte, 1981, 138 p., ill. — Histoire
et chroniques.

1306. DELAVELLE, Louis. Bellelay, l'ancienne abbaye et son pensionnat. —
(Deiemont), Bibliotheque Jurassienne, 1982, 307 p., pl. — Bibliotheque
Jurassienne, 9.

1307. DUBY, Georges. A propos de la Bible de Moutier-Grandval. — Actes de
la Societe jurassienne d'Emulation, 1981, p. 259-266.

1308. fiCABERT-SIMONS, Rudolf. Historische Darstellung der Ritter von
Maggenberg, Militis de Montaniaco aus dem Dorfe Montignez, Kt. Jura.
— (Muttenz, R. Ecabert), 1981, 14 S. Maschschr., Abb.

1309. GESELLSCHAFT und Gesellschaften. Festschrift zum 65. Geburtstag
von Prof. Dr Ulrich Im Hof. Herausgegeben von Nicolai Bernard und
Quirinus Reichen. — Bern, Wyss Verlag, 1982, 703 S., Abb., 1 Portr.
(Contient: Die Hungersnot der Jahre 1770/71 in der Basler Landschaft,
von Markus Mattmüller, S. 271-291, Tab.)

1310. HAESLER, Stephan. Untersuchung der mittelalterlichen Viehwirtschaft
und der Jagd in der Herrschaft Löwenburg (Kanton Jura, Schweiz)
anhand der Säugetier- und Vogelknochenfunde. Diss. med. vet., Bern. —
1980, 122 Bl., Abb.

143



1311. JORIO, Marco. Der Untergang des Fürstbistums Basel (1792-1815). Der
Kampf der beiden letzten Fürstbischöfe Joseph Sigismund v. Roggenbach
und Franz Xaver v. Neveu gegen die Säkularisation. Diss. Phil.-Hist.
Freiburg. — Freiburg, 1981, 429 Bl. Maschschr.

1312. LERCH-BOYER, Anne. Esquisse d'une seigneurie de Haute Alsace au
XVIIP steck. La seigneurie de Florimont. — Strasbourg, Fac. des Let-
tres, 1973, 392 f. dact., 3 cartes.

1313. LISTS of Swiss emigrants in the eighteenth century to the american colo¬
nies. Compiled and Edited by Albert Bernhardt Faust, A.B., Ph.D. and
Gaius Marcus Brumbaugh, M.S., M.D. — Baltimore, Genealogical
publishing Co., 1976, 122 p. + 225 p., 2 volumes in one, ill.

1314. MEYER, Erich. Hans Jakob vom Staal der Jüngere (1589-1657). Schul-
theiss von Solothurn, einsamer Mahner in schwerer Zeit. Jahrbuch für
Solothurnische Geschichte, 54. Band, 1981, S. 4-320, III.

1315. MOESCHLER, Pierre-Yves. Les prömices de la revolution agricole dans
l'Ancien Eveche de Bäle au XVIIP siede. — Intervalles, N° 3, juin 1982,

p. 9-22.

1316. PEGEOT, Pierre. Un exemple de parent^ baptismale ä la fin du Moyen
Age, Porrentruy 1482-1500. — Les entries dans la vie, initiations et
apprentissages, XIP Congr6s de la Society des historiens ntedievistes de

l'Enseignement supdrieur public, Nancy, 1981, p. 53-70.

1317. QUIQUEREZ, Auguste. Nos vieilles gens: Maisons, meubles, nourriture
et costumes avant le XIXe stecle. Commentaire de Gilbert Lovis. —
Auguste Quiquerez et nos vieilles gens, Numero special de L'Hötä, 1982,

p. 40-63, ill.
1318. RIPPMANN, Dorothee. Die Herrschaft der Grafen von Frohburg.

Lizenziatsarbeit phil. Basel. — 1975, 70 + 15 + 8 Bl. Maschschr.

1319. SANDMEIER, Eric. La borne de la Comtesse sur les Hauts de Macolin.
— Intervalles, N° 3, juin 1982, p. 5-7.

1320. Le SEL et son histoire. Actes du colloque de l'Association interuniversi-
taire de l'Est, reunis par Guy Cabourdin. — Nancy, University de Nancy,
II, 1981, 542 p., cartes, tabl., graph. — Cahiers de l'Association interuni-
versitaire de l'Est, 20.

(Contient: Le sei dans l'EvSche de Bäle ä la fin du Moyen Age, par Pierre
Pegeot, p. 243-252, carte. Vente du sei lorrain en Suisse du milieu du
XVP stecle ä la Guerre de Trente Ans, par Charles Hiegel, p. 327-346,

tabl.)

1321. STEINER, Michel. Mines et industries en Suisse romande ä l'aube de la
Renaissance: le cas de l'ancien Eveche de Bäle. — Zürich, Eidg. Technische

Hochschule, Institut für Kristallographie und Petrographie, 1978, Bl.
13-17.

144



1322. VILLARD, Maurice. Humbles documents d'une Periode trouble:
Orvin, de l'Evechd de Bäle au Canton de Berne. — Intervalles, N° 3, juin
1982, p. 25-32.

949. « 19/20» LE JURA DANS LE CANTON DE BERNE,
1815-1974

1323. BOURLIER, (Ll-Ccl). Le Maquis de Lomont (Aoüt et septembre 1944).
— Rev. hist. arntee, 1973, N° 1, p. 253-268, carte.

1324. FELALIME, Robert. Le Jura bemois de mes ancetres. — Intervalles, N°
3, juin 1982, p. 35-40.

1325. GIGANDET, Cyrille. Les journaux particuliers des bourgeois de Malle-
ray au XIXe stecle: Jean-Pierre Faigaux p6re, Jean-Pierre Faigaux fils,
Ftederic-Louis Blanchard, David-Louis Miche, Julien Faigaux. Introduction

historique et biographique, I'edition du journal de J.-P. Faigaux
p6re. Memoire de licence präsente ä l'Universite de Neuchätel. — 1981,
131 p. dact., cartes, tabl.

1326. GUILLAUME, James. L'Internationale. Documents et Souvenirs
(1864-1878). — Vaduz, Topos-Verlag, 1979, 4 tomes en 2 vol.
(Röimpression des Editions de Paris, 1905-1910.)

1327. MAYAUD, Jean-Luc. Les paysans du Doubs au temps de Courbet.
Etude öconomique et sociale des paysans du Doubs au milieu de XIXe
Steele. — Paris, Les Belles-Lettres, 1979, 295 p., ill., cartes. — Annales litte-
raires de l'Universite de Besan?on, 218; Cahiers d'etudes comtoises, 25.

1328. RUFENER, Eric. Sur les traces des Indiens: Adolphe-Frangois Bandelier
1840-1914. — Intervalles, N° 3, juin 1982, p. 41-49, ill.

1329. SCHOULER, Georges; FONTAINES, Robert de; CAMBOULIVES, A.
Contribution ä ltetude de l'histoire postale du stege de Beifort, 1870-1871.

— Beifort, Amicale philat. Est, 1970, 94 p., ill.
1330. VALLAT, Philippe. Quelques consequences de la crise des amtees trente.

Un exemple regional: l'Ajoie. Memoire de licence ptesente ä l'Universite
de Lausanne. — Lausanne, 1982, 148 p., tabl., graph.
(Concerne: Chevenez, Courgenay, Porrentruy.)

145



Index des noms d'auteurs

A

Adatte, Germain 1226

Anker, Peter 1108

Annaheim, Joseph 1248

Astier-Perrin, Alexandra 1151

Aubry, Genevieve 1144, 1219

B

Babey, Jacques 1128

Babey, Marcellin 1021, 1152, 1305

Bähler, A. 1209

Bätting, Marco 1109, 1110

Bailly, Christian 1081

Ballmer, Roger 1226

Bandelier, Andre 949, 1302, 1303

Banholzer, Max 1153

Baradel, Yvette 1304

Barbier, Jean-Nicolas 1305

Barotch^t, Djös£t 1195, 1214

Bassand, Michel 988, 989, 990

Bassang, Jacques 1187

Bassin, Philippe 1111

Baumann, Ernst 1221

Baumann, J(oseph) 1230

Beaud, P. 1118

Bedat, Arnaud 1225

B£guelin, Henri 1245

B6guelin, Roland 997, 1005, 1006,
1175

B£lat, Jacques 1226

Berberat, Marc-Alain 1307

Berger, Ric 1154

Bernard, Nicolai 1309

Bernasconi, R(eno) 1082

Beuchat, Marc 1169

Biber, Jean-Pierre 1112

Biber, Olivier 1112

Bidaux, Maurice 1196

Bischoff, Georges 982

Blant, Jean-Daniel 1113

Blant, M(ichel) 1113

Blatz, Jean-Paul 983

Boillat, Jean-Fran?ois 921

Bolzli, Denis 1055

Bosshart-Pfluger, Catherine 970

Bourlier, (L'-Cel) 1323

Bourquin, Francis 1252

Bourquin, Marcus 957

Bouteret, Roland 1176

Bouvier, Jean-Claude 1083, 1123,
1255

Bovee, Jean-Paul 1022

Brahier, Gaston 1197

Brandt, C. 1084

Brandt, Maurice 1192

Braun, Patrick 984
Bregnard, G6rard 1175, 1183

Briner, Hans J. 1065 *

Broglin, Pierre 1027

Bruckert, Raymond 1080

Bruckner, Albert 984

Brügger, Claude 1055

Brumbaugh, Gaius Marcus 1313

Bugler, G(eorges) 1198

Burger, Catherine 913

Burkhalter, Guido 1145

Butz, Beat 1199

Buxtorf, Rudolf 1085

C

Cabourdin, Guy 1320

Camboulives, A. 1329

Candolfi, Joseph 971

146



Cerf, Joseph 1129

Charpilloz, Alain 997, 998, 999

Chätelain, Roger 1080

Chenal, Germain 1228

Ch£vre, Andr6 984

Chollet, Jean-Pierre 1024

Christe, Pierre 1133, 1223

Clärr, Raymond 1156

Claude, Fernand 1226

Claudevard 1175

Comment, Jean-Francois 1175

Comment, Marc 1265

Coulon, Daniel de 1219

Coutard, J.-P. 1086

Crevoisier, Jean-Claude 1065

Cuttat, Francis 1125

D

Debard, Jean-Marc 973

Debrot, Pierre 1158

Debrunner, Hans Werner 1270

Degen, Rudolf Martin 1275

Delapraz, Alain 1159

Delavelle, Louis 1306

Denis, Andrd 1056, 1226

Devain, Henri 1205

Du Bez, Jean 1000

Duby, Georges 1307

Dumont, Jacques 934

Duplain, Georges 1145

E

Ecabert-Simons, Rudolf 1308

Eckert, Jean 1055, 1057

Egloff, Michel 1276

Egloff, Willy 1073

Epprecht, Willfried 1285

Erard, Victor 1246

Erdin, Emil A. 1155

Etournaud, A. 1118

F

Faget de Cateljau, Henri de 1250

Falbriard, Catherine 1127

Falk, Sara 1203

Fallot, (Pierre) 1296

Farday, Pierre 1172

Farron, Jean-Pierre 1135

Faust, Albert Bernhardt 1313

Felalime, Robert 1324

Feraudo, Louis 1102

Ferrer, Andre 1222

Fevrier, Charles 1025, 1026

Fliickiger, Roger 1226, 1254

Flury, Erhard 914

Flury, Francois 1089

Fol, Jean 1070

Folletete, C(asimir) 1261

Fontaines, Robert de 1326

Forter, Denis 1077

Fressonnet, Claude 1136

Friche, Roger 929

Fringeli, Michele 992

Froidevaux, Germain 1001

Froidevaux, Hubert 1055

Frund, Charles 1137

G

Gallay, Alain 1277

Gauchat, F. 1138

Gaudant, Jean 1087

Gerster, Rene 1146

Gerster-Giambonini, Alban 1278

Giauque, R. 1213

Gigandet, Cyrille 1325

Girardin, Francis 1139

Girardin, Michel 1255

Girod, Jean-Pierre 1175

Glotz, M. 975

Goepfert, Eugene 1253

Gossin, Roger 1256, 1257

Graf, Jean-Roland 1219

Gresset, Jean-Pierre 1160

Grimm-Gobat, Genevieve 998

147



Grossenbacher, Eric 1103

Gruber, Alain-Charles 1161, 1162,
1163

Grün, W. 1088

Guenat, Francois 1226

Guillaume, James 1326

Guindani, Silvio 989

Gutzwiller, Paul 1279

H

Haesler, Stephan 1310

Hanhart, Joseph 968

Hantke, Ren6 1099

Hauser, Michel 1164, 1226

Hayoz, Chantal 918

Henggeier, P. Rudolf 984

Hennet, R. 1089

Hess, Hans 1090

Heyer, Hans-Rudolf 1165, 1166

Hiegel, Charles 1320

Hochuli, A. 1220

Hofmann-Wyss, Anna 1280, 1281,
1282

Huggler, Max 1182

Humair, Roger 1224

Hummler, Madeleine 1285

I

Ingelaere, Marie-Laure 913

Isler, O. 1084

J

Jacquat B(ernard) 1078, 1104,
1105

Jardin, Roger 1179, 1288

Jeanbourquin, Daniel 992

Jenni, Hans 1269

Job6, Joseph 969, 1056

Joray, Marcel 1184, 1259

Jorio, Marco 1311

Joset, Alexis 1210

Joset, Germain 1167

Jourdan, Paul 976

Jucker, Hans 1287

Juillard, Michel 1105, 1114, 1115,
1116, 1117, 1118

Juillerat, Arthur 1141

K

Kälin, Hans B. 1271

Känel, Hans-Markus von 1285

Kammerer, Louis 977, 978

Koby, Fr6d6ric-Edouard 1100,
1101

Kohler, Andr£ 1062

Kolb, Pierre 953

Krähenbühl, Charles 1103

L

Lachat, Andre 1147

Lachat, Jean-Claude 1055

Lais, Robert 1283

Lanz-Bloesch, E. 1209

Lapaire, Claude 961

Lassus, Francois 1298

Lefert, Jacques 1201

Leibundgut, Annalis 1287

Lerch-Boyer, Anne 1312

Le Roy, Michel 1169

Liengme, Marie-Claude 915

Ltevre, Ami 1126, 1127

Littler, Gerard 913

Loertscher, Gottlieb 1221

Lovis, Gilbert 1072, 1073, 1106,
1170, 1171, 1190, 1227, 1228,
1244, 1317

Ludin, Carl 1284

Luscher, Berry 1172

148



M

Maeder, Dominique 1150

Maillat, Denis 1235

Marchand, Pierre-Andr6 1204

Martin-Kilcher, Stefanie 1285,
1286

Mathys, A. 1089

Mattern, Günter 1272

Mattmüller, Markus 1309

Mayaud, Jean-Luc 1327

Meyer, Erich 1314

Meyer, Fran?ois-Xavier 1063

Meyer, Werner 1155, 1173

Michel, Jean 1226

Mironneau, Jacques 916
Moeschier, Pascal 1113

Moeschier, Pierre-Yves 1315

Moine, Denis 992

Moor, Max 1107

Müller, Kurt 1007

Muller, Claude 985

Myrha, Ren<§ 1175

Paupe, Pierre 1255

Paysan, Catherine 1206

Pedroli-Christen, Ariane 1119
Pedroli, Jean-Carlo 1120

Pegeot, Pierre 1222, 1316, 1320
Peillex, Georges 1182

Pellaton, Jean-Paul 1251

Pequignot, Albert 986

Perrot, Jean-Pierre 1071

Pertus, Pierre 1268

Petignat, Jean 1047, 1261

Petignat, Yves 1055

Philippe, Pierre 965

Pittet, Sylvia 1242

Piain, Robert 1258

Poirier, Louis-Paul 1048

Praz, J(ean)-C(laude) 1118

Prenez, Christian 1092, 1093

Prongue, Bernard 919, 951, 952,
961, 1064, 1226

Propper, E(manuel) J(irka) 1209

Quiquerez, Auguste 961, 1225,
Nicolet, Arthur 1175 1317
Nicoulin, Maurice 1202

Noirjean, Francois 917, 1226

Nusbaumer, Dominique 1236

R

Oberle, Raymond 1217

P

Pahud, A. 1084

Pancza, A. 1086

Pareyre-Kuntzel, Marguerite 979

Pareja, Anne-Marie 1212

Paroz, Jules 1205

Rais, Andr6 1211, 1261

Rais, Georges 1050

Rapp, Francis 979

Rebetez, Pierre 1074

Regamey, Marcel 1299

Reichen, Quirinus 1309

Renfer, Christian 1174

Rennwald, Jean-Claude 1065

Rey, Michel 1237

Reymond, Jean 1249

Richard, Hughes 1205

Richert, Roger 1052

149



Riedweg, Franz Xaver 980

Rieppel, Olivier 1094

Rippmann, Doroth6e 1318

Robert, Philippe 1181

Rouiller, Philippe 1095

Georges Ruedin S.A. 947

Rufener, Eric 1328

Georges Ruedin S.A. 947

Ryter, Hugo 1143

Thormann, F(ritz) 1238

Tische, Dominique 1054

Tische, Joseph 1226

Türler, H. 1209

U

Unz, Christoph 1285

S

Sainty, J. 1295

Salomon, Jean-Claude 1226

Sandmeier, Eric 1319

Saucy, Clement 1169

Schaffter, Roger 1065

Schaller, L(ucien) 1215

Schaufelberger, Violette 1185

Schifferdecker, Francois 1274,
1288

Schindelholz, Georges 981, 1260

Schmid, Elisabeth 1274, 1285,

1289, 1290, 1291, 1292, 1293

Schouler, Georges 1329

Sennhauser, Hans-Rudolf 961

Siegenthaler, Pierre 1207

Sigrist, Hans 1300

Sigrist, Rene 1226

Sittler, Lucien 1217

Solier, Tristan 1175

Sommer-Ramer, Cecile 984

Steiner, Michel 1321

Stoeckli, Werner 1294

Sundhauser, Marie-Josephe 913

Surdez, Denys 1075, 1076

Suter, Max 1096, 1097

V

Vallat, Philippe 1330

Veraiii, Giorgio 1175

Villard, Maurice 1322

Vion-Delphin, Francois 1222

Vogne, Marcel 1301

Voisard, Alexandre 1180

Voisin, Jean-Claude 1222

W

Waldburger, Hans 1069

Widmer, Alphonse 1045, 1177,
1178

Wildberger, Andres >' 1098

Wirz, Alwin 1247

Z

Zbinden, Nikiaus 1122

Zilling-Hartmann, Emilie 1155

Zweili, F. 1088

T

Tauber, Jürg 1285

Theubet, Gabriel 1226

Thevenin, Andre 1295

Thiebaud, Jean-Marie 1266

150



Index des noms de personnes

B

Bandelier, Adolphe-Fran?ois 1328

Barbier, Jean-Nicolas 1305

Barotchöt, Djös£t 1244

Bdguelin, Henri 1245

Beuchat, Charles 1246

Blanchard, Fr£deric-Louis 1325

Bourquin-Helfer, Werner 1247

Bovee, Paul 1175

Bregnard, G6rard 1176, 1183, 1184

C

Choquard, Francois 1248, 1249

Claud6vard 1184

Coeuve, families de 1266

Coghuf 1184

Comment, Jean-Fran?ois 1184

Courbet 1327

Cuttat, Jean 1203

D

Devain, Henri 1202

Didner, provicaire 977

Dietschy, Marcel 1251

F

Faigaux, Jean-Pierre (fils) 1325

Faigaux, Jean-Pierre (pere) 1325

Faigaux, Julien 1325

Ferrette, comtes de 1253

Flükiger 1029

Fiechter, Jacques-Rene 1252

Fringeli, Pierre 1133

G

Gueniat, Edmond 1254, 1255

I

Im Hof, Ulrich 1309

Imer, Florian 1256, 1257

J

Japy 1258

Jobin, Arthur 1184

Joray, Marcel 1259

K

Krähenbühl, Charles 1103

L

Lachat 1273

Lachat, Joseph 1177, 1178, 1179,
1184

Lachat, Nicole 1179

Louis XIV 1161

Lysch, doyen 975

M

Maggenberg, chevaliers, de 1308

Marquis, Pierre 1180

Sainte-Marthe, congregation de
985

151



Mast, Hans 1003

Miche, David-Louis 1325

Montfaucon, lignage de 1250

Montjoie, nobles de 1260, 1318

Myrha, Ren6 1184

N

Noirjean, Aurele 1003

Neufchatel, lignage de 1250

Neveu, Franz Xaver v. 1311

O

Ory, Andre 1003

P

Paris, Pierre-Adrien 1151, 1161,
1162, 1163

Paroz, Jules 1205

Petignat, famille 1261

Peugeot, J.A. 1262

Q

Quiquerez, Auguste 1072, 1263

R

Robert, Philippe 1181

Rochet, famille 1298

Roggenbach, Joseph Sigismund
1311

Rougemont, lignage de 1250

Georges Ruedin S.A. 947

S

Scherrer, Werner 1003

Schnyder, Albert 1182

Schwab, mus6e 957

Solier, Tristan 1203

Staal, Hans Jakob vom 1314

Steulet, famille 1264

Stouder, Gaston 1265

V

Viatte, Auguste 1267

Voirol, Thdophile 1268

Voisard, Alexandre 1142, 1203

W

Wahlen, plan 1129

152



Index des noms de lieux

A

Abb6villers 973

Ajoie 1067, 1111, 1196, 1197,
1232, 1233, 1330

Alsace 913, 979

Angenstein 1154

Arlesheim 970, 1159, 1165, 1166

B

Baisthal 1192

Bale, ancien diocese 978, 980, 1271

Bale, nouveau diocöse 971

Bäle, ancien Evech6 970, 1311,
1315, 1320, 1321

Bäle, campagne 1309

Bäle, region 1065

Bäle, ville 1220

Bassecourt 947, 1074

Beifort 985, 1304, 1329

Bellelay 1141, 1145, 1306

Bellerive 1279, 1284

Le Bdmont 1094

Berlincourt 1159

Berne, canton 974, 1001, 1003,
1010, 1015, 1174, 1208, 1269

Bevilard 1194

Bienne 934, 957, 1201, 1209, 1240

Birse, vallee 1276

Birseck 1154
Boncourt 1065

Bonfol 1078, 1185

Les Breuleux 1152,1164

C

Chasseral 1119, 1122, 1240

Chevenez 1330

Clos-du-Doubs 919, 988, 1067,
1192, 1232, 1233

Coeuve 1266
Combe-Grede 1080, 1138

Cornol 1270
Courfaivre 1159, 1210, 1273, 1274,

1305

Courgenay 1274, 1330

Courrendlin 1017

Courroux 1279, 1284, 1287, 1294

CourtStelle 943, 1211

Courtine 1066

Cremines 1082

Creugenat, Grotte du 1084

Cugny, chäteau 1086

D

Delemont 963, 965, 1031, 1040,
1050, 1054, 1188, 1193, 1287

Delemont, region 1062, 1085,
1089, 1099, 1108, 1140

Delle 1212

Derriäre-Mont-Terri 1274

Develier 1089

Didenheim 975

Diesse 1213

Diesse, plateau de 1107, 1112

Doubs 915, 1081, 1096, 1121,
1216, 1296, 1327

F

La Ferriere 1152

Florimont, Seigneurie de 1312

France, Cour de 1162

Franche-Comtd 916, 1071, 1160,
1196, 1250, 1298, 1301

153



Franches-Montagnes 942, 948,
967, 988, 989, 990, 1066, 1096,
1097, 1192

Fregi6court 1214

G

Glovelier 1069

Gouffre des Narines de Bceuf 1095

Grandvillard 1215

H

Haut-Rhin, döpartement 977,
1217, 1302

J

Joncherey 1262

Jura bernois 934, 946, 966, 1008,
1143, 1218, 1219, 1242

Jura, chame du 1235

Jura-Bienne, region 1234, 1237

K

Kleinlützel 1294

L

Lanthenans 986

Laufen-Müschhag 1285, 1286

Laufon 1278

Laufon, valine 1004, 1155

Leimental 1221

Liesberg 1088

Liesbergmühle VI 1280,1281, 1282

Lieu-Croissant 986
Le Locle 1192

Löwenburg 1274, 1290, 1291,
1292, 1310

Lomont 1323

Lorraine 1320
Lucelle 984

M

Macolin 1319

Malleray 1194, 1325

Mont-Terri 1097, 1287

Montavon 1099

MontbSliard 1070, 1222

Montchaibeux 1106, 1223

Montignez 1308

Montjoie 1198, 1260, 1318

Morimont 1156

Moutier 931, 954, 956, 1014, 1153,
1159, 1192

Moutier-Grandval 968, 1307

Murbach 982

N

Neuchätel 912, 1113, 1157, 1176,
1240

Neumühle 1276

La Neuveville 962
Le Noirmont 1096, 1152, 1159,

1187

O

Oberlarg 1295

Orvin 1322

P

Petit-Fahy, foret du 1274

Peu-Girard 1164

Pleigne 1274, 1290, 1291, 1292,
1294

Pleujouse 1167

154



Les Pommerats 1086

Pontenet 1224, 1229

Porrentruy 921, 922, 925, 969,
976, 985, 1025, 1032, 1039,

1041, 1045, 1047, 1051, 1102,
1139, 1154, 1225, 1226, 1233,
1243, 1274, 1294, 1316, 1330

Porrentruy, district 1023, 1036

R

Les Rangiers 932

Regio Basiliensis 1173

Reuchenette 1090, 1098

Roche d'Or 1096
Rossemaison 1106, 1125, 1133,

1170, 1223, 1227, 1228, 1229,
1264

Rouge Eau 1092, 1093
Les Royes 1094

S

Saicourt 1092, 1093, 1095

Saigneldgier 1096

Saignelegier-La Chaux-de-Fonds
1241

Saignelegier - Glovelier 1069

Saint-Brais 1100, 1101, 1283, 1293

Saint-Hippolyte 1081

Saint-Imier 1024

Saint-Imier, vallon 1192

Saint-Ursanne 932, 961, 1026,
1159

Soleure 914, 977, 1297, 1300, 1314

Sonvilier 1158

Soulce 1087
Suisse 997,1149, 1154,1155,1158,

1159, 1275, 1287, 1320
Suisse romande 918, 998, 1065,

1118, 1200, 1299

Sundgau 983

T

Tavannes 1268

Tavannes-Tramelan-Noirmont
1241

Thann 1230

Tramelan 1238

V

Vermes 1199

Vieques 1159

Villeret 1138

Le Vorbourg 1185

155




	Bibliographie jurassienne 1981

